§E NMOTIZEARIO
AGDMNISTICD

E
4]

4




/]

ASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA

affiliata all'l.C.S.C. (International Committee of Silent Chess) riconosciuta dalla F.1.D.E. (Féderation Internationale des Echecs)
aderente alla F.S.1. (Federazione Scacchistica Italiana) disciplina associata al C.O.N.lI. (Comitato Olimpico Nazionale Italiano)

iscritta nell’Albo Regionale del VVolontariato, settore servizio sociali.

REDAZIONE

Direttore responsabile :

Collaboratori:

Direzione, Redazione ed Amministrazione:

Angelo BAIOCCO
Cav. Giulio MALASPINA
Michele VISCO

Cav. Giulio MALASPINA

Dr. Massimo MARINO,
Rodolfo JUNGE,
Luciano BAIOCCO

VIA NOMENTANA, 56 - 00100 ROMA Conto
Corrente Postale n. 20093001 intestato
allASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA
SCACCHISTICA.

Codice Fiscale PARTITA 1.V.A. N. 03843821004. :

(& - & - 06-7221047 - & - 06-233201897);
(& - & - 06-7211765 - & - 06-233200248);
(& - & - 06-3058861 - & - 06-3058861)

E-Mail: g.malaspina@tiscalinet.it

TUTTI I DIRITTI SONO RISERVATI

E' vietata la riproduzione, anche parziale, con qualsiasi mezzo effettuata, compresa la fotocopia,

anche ad uso interno o didattico, non autorizzata.




Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ' 41

(66) [C42]
[ Picone L. (LT) (1200)
W Del Sole G. (RI) (1208)

1.e4 56 2.8¢3 e5 3.5f3 £d6Fuori dal libro 4.d4
&cb 5.8c4 exdd 6.0b5 £ba+ 7.¢3 dxc3 8.bxc3
fa5

TTEUE &
Kada aus
Sal A

A S //
- 1A

/g/ﬁ/ %
»e B
a%/, . 4%%
' wd | X

g
9.8957-+

mm-&-mm\lm

[09.Wc25)
9...a6 10.5bd4
[10.%b3 axb5 11.8xf7+ &8 12.0-0-+]
10...2xc3+ 11.2f1 hé
[011...8xd4 ed il Nero intravvede una facile vittoria
12.8xd4 &xa1 13.¥xa1 dé-+]

una svista in una cattiva posizione.
[012.8xf7+ ©xf7 13.¥b3+ d5 14.9xc6 bxch
15.¥xc3 hxgh 16.¥xc6-+]
12...Dxed+-
[012...8xd4 si assicura la vittoria 13.2xh6 Exh6
14.8xd4 Dxed-+]
13.4xd8 &xd8 14.2d5
[014.85xc6+ ed il Bianco ha raggiunto il suo
obiettivo 14...bxc6 15.Wd3 He8 16.8xf7 Be7+-]
14...5Hxd4 15.2xe4 £bh2
[15..80b5 non & la mossa che salva 16.2d5 6
17 ¥d3+-]
16.Eb1 Ee8
[16...22xf3 non c¢'é salvezza 17.2xf3 £c3 18.Wd3+-]
17.%d3
[©17.8xb2 lo inchioda gill 17...40b5 18.8d5 Be7+-]
17...d5
[17..8xf3 no buona, ma che altro? 18.8xf3 &6
19.4xb7 Eb8 20.4xc8 Bxb1+ 21.Wxb1 dxc8+-]
18.2xd4 dxed
[18...Bxed4 sperando confro ogni speranza 19.8xb2
ab+-]

19.5co6# 1-0

(67) [D00]

O Baiocco A. (RM) (1553)
M Orfandella G. (FR) (1512)

1.d4 d5 2.2c3 §f6 3.9f3 e6 4.e3Fuori dal libro
4..2d6 5.2b5+ c6 6.2d3 0-0 7.e4

s EALW Hdé |
KAY 7 AKA
o\ 747, 4A% 7/
s, &
s /M?ﬁé’s/’
Vi Hel 6
zlg/%r%/”é?& /
1%.,,éb£~‘%'iff/%l

7..8C7 74—

[@7..dxe4 ed il Nero tiene bofta 8.5 xe4d Dxed
9.8xe4 ¢5 10.dxc5 fxc5=]
8.e5

.

%

8 E%ﬁ.ﬂ ;’ E/
4’ ry Y ¥y

v % % 7
@;%xy 4

3
W -
»:

yin % %
BuE &
é ~ ] c 7
8...®fd7?
[08...50e4 9.9xe4 dxed 10.8xe4 h6+-]
9.g5%
[09.&xh7+ si assicura la vittoria 9...sbxh7 10.Hg5+
g6 11.Wd3+ f5 12.Wg3 dxe5 13.dxe5+-]
9...g6 Consolida f5 10.0-0 2b6 11.2f3 c5 1l Nero
mina la catena di pedoni 12.£e3 c4 Il Nero
conquista maggior spazio 13.2e2 La partita verra
decisa da un attacco sul Re 13...20¢6 14.2g5 W7
15.2b5 ¥h8 16.2h6 Be8 17.0d6 Zd8 18.¥d2

Y
z/%/x/x

“Ca

Eoe 4 G .

W

\“%
3

>

\

\

0

XN
§\
N
S

\
AN

N
X
\\

H@'
\\

PR
e

N\
=|irg)

(=]

\\
o

.!’

-mc.)-ncncn-um
—

bcde

18...2a577+~
[018...6 avrebbe tenuto 19.%f4 2c72]



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

42

19.%f4 Minacciando matto-come? 19...f6 20.exf6
Hai visto la minaccia di matto? 20...e5
[20...5h8 21.5g5 Wxd6 22.5f7+ ¢g8 23.Hxd6 Ef8
24.f7+ &h8 25.9e8 Hg8 26.4f6+ Hxfe 27.897+
Bxg7 28.18%+ Bg8 29.Wxf6+ Eg7 30.Wxg7#]
21.f7+ ©h8 22.f8%+3
[22.6he8 Bxe8 23.fxe8W+ H\f8 24 Wix{g#)

////
5///

......

b d fgh

22...¢Bxf8??
getta alle ortiche una bella posizioné
[22..Exf8 23.5f7+ g8 24.53xe5 Ddxed 25.8xf8
\xf7 26.¥xb8 Hxh8-+ (26...Axb8?! 27.8a3%) ]
23. W16+ g8 24.¥g7# 1-0

(68) [C23]
O Cannavacciuolo D. (SA) (1634)
W Cafolla F. (FR) (1342)

1.e4 e5 2.&£c4 b5 Fuori dal libro 3.8xb5 £ab
4.8xa6 Hxa6 5.d3 d5 6.¥h5 26 7.¥Wxe5+ 2e7
8.8g5 0-0 9.Hc3 h6 10.8xf6 £xf6 11.¥xd5
&xc3+ 12.bxc3 ¢5 13.¥xd8 2fxd8 14.Eb1 &He7
15.50e2 He6 16.%d2 g5 17.g3 g7 18.f4 g4
19.h3 h5 20.hxg4 c4

[20...hxg4 che altro? 21.Bh4 Bdb8 22.Hxgd+ &i6

23.e5+ he7 24 Bxb8 Bxb8+-]
21.d4

[021.gxh5 fa si che tutto sia chiaro 21...8¢5 22.5d4

Habg+-]
21...hxg4 22.8Eh4 a5 23.Eb5 6

[23...568 non aiuta molto 24.8xg4 Hc7 25.Bc5+-]
24.2b7+ &f8

[24...%2g8 non c'era nient'aliro comunque 25.8xg4+

hig+-]
25.Eh8# 1-0
(69) [C46]
[ Soppelsa M. (TN) (1582)
M Junge R. (RM) (1061)

1.4 e5 2.5f3 Hc6 3.2¢c3 d6 4.2b5 £g4 5.0-0
Fuori dal libro 5...%f6 6.h3

B0 Wda

E
/ ‘ ;,//7
/// 4

,,,,,,

/
%

7.8a4?7=
il Bianco lo ha lasciato sfuggire
[o7.8xc6+ ed il Bianco passava in vantaggio
7...bxch 8.hxg4 Dxg4 9.d4+-]
7...b5 8.2b3

a@% y@a/ﬁ
1, A /x/x/
.

‘//Q/ aA
HaTaw o
L A
/4 n

43’&//53/ TAY

&

[&;‘@/gﬁ

8..d577+-
il Nero perde il vantaggio
[08...8xf3 avrebbe salvato la partita 9.¥xf3 ©d4=]
9.exd5t
[08.hxg4 pone fine alla disputa 9..5a5 10.&xd5
Bxed 11.5e3 Hixe3 12.bxe3+-]
9...0b4?7?+- causa ulteriore affanno
[09...8xf3 10.¥xf3 Hid4t]
10.Welt
[010.hxg4 stende l'avversario 10..e4 11.Ee1+-]

—'-Nco-hu-lm




1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) a3

% WEE K
e
% a
LK B
Y
HOHL
8080
4.82 - Zgi, -
10...8xc2 7+~
[210..82xf3 11.¥xe5+ We7 12.Wxe7+ &xe7 13.gxf3
Hd8+]
11.£xc2 b4
[11..8xf3 12.%xe5+ We7 13.Wxe7+ &xe7 14.gxf3
bd+-]
12.¥xe5+

in12.2a4+1? ed ora il Bianco pud anche smettere di
pedalare 12...2d7 13.Dxe5 £e7 14.&xd7+ &fg+-]

Wk
OFy %/ %
57///%&/‘/% %f
lom B s
o) B A
&8 s was

a b

¢c d e f
12...2e7 13.2a4+

[213.hxg4 ed il Bianco non ha pilt preoccupazioni
13...bxc3 14.g5 ©f8 15.gxf6 Axf6+-]

13...78
[13..2d7 non salva la pelle 14.8xd7+ Wxd7
15.5ed+-]

14.hxg4 c5

[14...bxc3 non ¢' salvezza 15.dxc3 fixgd 16.8d4+-] |

15.5e4 Dxg4 16.14 ¥xd5 17.¥xg4 g5
[17...f5 no buona, ma che altro? 18.¥h5 ¥xed+-]
18.2b3
[o18.9exg5 pone fine alla disputa 18...h5 19.Wf4
£xg5 20.8xg5 Bc8+-]
18..%d3
[18...c4 'ultimo rantolo 19.8¢3! la sentenza di morte
19...bxc3 20.8xcd4 Wa5+-]
19.2e5 h5 20.¥f5! mettendo fine alla partita. Hai
visto la minaccia di matto? 20...Eh7 21.¥xh7! non
lasciando pitl dubbi 21...2e8 22.8xd3+-
[22.Wg8+ 4f8 23.Wxf7+ &d8 24.80c6+ dcB 25.4e6+
Wd7 26.Wxd7#]
22...2d8 23.¥xf7# 1-0

(70) [A00O]

Turno (6.8), 04.03.2000

(71) [B54]
O Zandonella R. (BZ) (2178)
B Felluga B. {TS) (2064)

1.e4 c5 2.5f3 d6 Consolida e5 3.d4 cxd4 4.5 xd4
#c6 5.8xc6 bxch Controlla b5 6.e5 d5 7.2d3 6
Protegge 5 8.0-0 £e7 9.c3 Assicura b4 9..8295
10.¥g4

— N W kO N ®
T =

[@10..8xc1  11.¥xg7 &xb2 12¥xh8 &xal
13.¥xg8+ he7 14.Wxh7 Eb8#]
11.f4

[11..%b6+ 12 Ef2 Hf6+-]
12.¥xg5 ¥xgb 13.fxg5 g6 14.£e3 a5 15.2d2
He7 16.2c5 h4 17.4xe7 xe7 18.h3 Lab
19.2xa6 Exa6 20.2f4 Eb6 21.b3 c¢5 22.Baf1 Bf8
23.Exh4 c4 24.bxc4 Bb2 25.5f3 dxc4

[25...8xa2 non vince un premio 26.Ef4 Hb2 27.cxd5
exd5 28.8d4+-]

26.8xc4 BEd8 27.5)d4 ©f8
[27...Ed7 non aiuta molto 28.a4+-]
28.2xeb+
[28.Dxe6+ He7 29.5xd8 dxd8 30.Bxf7+-] 1-0

(72) [D48]
O Nazarova O. (PI) (2064)
H Grudina M. {GO) (1619}

O Vizzaccaro R. (RM)
M Forfait

(1414)

1-0

1.d4 d5 2.c4 c6 3.e3 A6 4.D¢3 6 5.513 Hbd7
6.2d3 dxc4 7.2xc4 b5 8.£d3 a6 9.0-0 £d6 10.b3
0-0 11.¥c2 h6 Consolida g5 12.Hed4 W7
13.5xd6 ¥xd6 14.4b2 &b7 15.Bac1 Attacca il



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

44

pedone arretrato in ¢6 15..Eac8 16.%e5
Intensifica la pressione sul pedone arretrato
16...2fd8 17.2fd1 ¥c7 18.f4 c5 19.Hxd7 &xd7
20.%c3 6 21.¥Wc2 ¥Whe 22.%d2 &h8 23.dxc5
Hxc5 24.2d4 e5 25.fxe5 fxeb

T EE T %
%ﬁ/ / %M
/

AR

i

w

—amco-hmm\lm

d e |
26.2xe577-+

[026.2xc5 avrebbe tenuto 26.. ﬁxc5 27.8xch
Wxc5 28.We23]

Bxd3
[26...8xd3 27.We2 Wg6-+] 0-1

g h

26..

(73) [A06]
O Picone C. (LT) (1895)
M Fini O. (RM) (2043)

1.5f3 d5 2.b3 Hf6 3.2b2 e6 4.3 c5 5.d4 &d6
6.5bd2 0-0 7.2d3 h6 Protegge g5 8.dxc5 £xc5
9.5e5 d4 10.exd4 &xd4 11.2xd4 ¥xd4 12.5df3
W3+ 13.50e2 Dc6 14.%d2 Wxd2+ 15.2xd2 Bd8
16.2he1 Hbd 17.a3 Dxd3 18.6xd3 b6 19.5fe5
&b7 20.g4 Ded+ 21.%ke3 De3 22.0f4 Dd5+
23.5\xd5 exd5 24.2d4 Be8 25.2e3 61l pallino &
ora saldamente in manc al Nero 26.2g6 Exe3
27.fxe3 He8 28.h3 Hed+ 29.%2d3 2a6+ 30.c4 Eed
31.5f1 dxcd+ 32.bxc4d b5 33.2el1 bxcd+ 34.c3
Bd8 35.5f4 g5 36.0e6 Bd3+ 37.b2 c3+ 38.¢c2
Hd2+ 39.%xc3 BEd3+ 40.%b4 Zd6 41.Hc5 Bbé+
42.ka5 |l Bianco attiva il suo Re 42...8c8 43.e4
Bd6 44.e5 Bd5 45.50b5 fxe5 46.tbc6 Bd2 47.8xe5
[47 Exe5 &f7 48.¢7+-] 1-0

(74) [B01]
O Nagni T. (BS) {2053}
W Francavilla M. (RM) (1659)

1.e4 d5 2.exd5 ¥xd5 3.5¢3 Wd8 4.3 c6Assicura b5
5.2c4 e6 Assicura d5 6.0-0 2d7 7.2e1 b5 8.2d3 &Hc5
9.804 We7 10.d4 Dxed 11.2xed f6 Controlla e5+g5
12.3g3 2e7 13.¥e2 ab 14.Weq4 ¥d6 15.4f4 Wd5I
Nero & in arretrato di sviluppo. 16.¥xd5 cxd5 17.5d2
Lidea & Cf3-d2-b3-c5 17...8b4 18.c3 £a5 19.Hb3
£h6 20.2d6 a5 21.8¢5 |l Bianco pud esser fiero di quel
pezzo 21..8xc5 22.8xc5 Ea6 23.0f5 &f7 24.Hd6+
Bxd6 25.8xd6 £d7 26.2ac1 Hh6 27.a3 Hif5 28.8¢5 g5
29.b3 h5 30.c4 1l Bianco conquista l'niziativa 30...bxc4
31.bxcd £c6 32.cxd5 &xd5 33.Eb1 He8 34.2b6 g4
35.g3 h4 36.2eb1 hxg3 37.fxg3 £edll Nero conquista
una forte iniziativa 38.21b2 £d5 39.2a6 He3 40.Exa5
g6 41.8a7 Hca 42.Eb1 BEh8 43.a4 Hd2 44.2b4 Df3+

Il pedone arretrato in h2 diventa un obiettivo 45.f2

P BB E
-y

\

%

¢c d e h

45...Bh5?7+-

0, 0, 5
.

a b

,,,,,,,,

///g,a// ,,
Y- T
© pan
//-;;

,,,,,,

N
l/,%

mmhmmﬂm
oy

........

1%b%d/: -

[045...Exh2+!7 ed il Nero avrebbe potuto sperare di
giocare ancora 46.e3 Hc24)

/ _

7
o

%
/

- N W s~ D
ey

46.h4?27=
una passaggio dal meglio al peggio
[046.a5+- un peccato che il Bianco non abbia

teniato questa]
46...gxh3

[ B_E_H_E
e
° ///%%‘ ‘%@%
S /..f -] . /4,3
4 %3// »
o / A% 4
2 f .
i

47.8b1?-+



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 45

% g/‘///%'/
%}%ﬁ%

PO R T . SRR .
- —_—

[047.9417 ed il Bianco pud sperare di sopravvivere
47.. Eh8 48.2d67]

B
g
W EAR
B EeE
Am
BN

3

’/z// %/ /
a b ¢ d e f g h
47...h4? 7+~

il Nero lo ha lasciato sfuggire
[047...h2 ed il Nero passava in vantaggio 48.8d7
fe4-+]

ﬁ%"\\

/

\\\\

@

R
S

e e
\\\"‘a%[m\\

_..mc,o.l:-mm-dca
q RS

/ /

»_ //34
% =11 ]
AL B // 4
/%f’ /%%/%7/1

\\

—'NQJ-P-U'IO')'\IOQ

% % % d f h
a c e g
48.%g177-+

rovina tutto
[n48.2f8 1l Bianco sarebbe andato in vantaggio
48.. Hf5+ 49.he2+-]

%,:,
//%

g
B

- Mm@ s 0 o N &
Y

48...0\f3+77=

manca una chiara vittoria
[48..h2+ 49.bf2 Ef5+ 50.%e2 fQcd+ 51.2d2 £f1
52.gxh4 h1¥ 53 Hxi1 Exf1-+]

49.¢bf2

e
i

¢ d e f g h

Py ==
7

- N W AT N
< =

49..h277?=
sciupa il vantaggio
[49...80h2 50.94 Hixgd+ 51.2g3 De3F; 049..h2 ed il

Nero sarebbe potuto andare in vantaggio 50.2d7
fed-+] 0-1

(75) [D06]
O De Paolis M. {RM) (1848)
W Deancovich P, (TS) (1894)

1.d4 d5 2.c4 96 3.3 £g4 4.e3 e6 5.h3 &h5
6.g4 2g6 7.g5 Ded 8.He5 2d6 9.5 xg6 fxgb
10.c5 Questa spinta guadagna spazio 10...£e7
11.h4 0-0 Esercita pressione sul pedone arretrato
12.f3 Il Bianco fard bene a terminare presto lo
sviluppo.

, b
] //// )

7

BN

a

RN
SRR

o

N
Do
\pe N
%
\@\
o P

A

= M W A D N B
—_—

12...8xg57 7+~
il Nero se lo lascia sfuggire
[012...8g3 la sola mossa che salva 13.Bg1 Dxf1
14.Bxf1 b6F)
13.hxg5

- N W P~ ;-
S




1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 46

ed il Nero sta completamente collassando.
[013...8g3 14.8g1 Dxft 15.8xf1 b6+-]

14.§4-+
[014.fxed4 ed il Bianco pud celebrare la vittoria
14, ¥Wg3+ 15.0d2 Hf2+ 16.8e2+-]

14...¥g3+ 15.che2

ey
KAK T AA

Phamimat
o B

/ /
@ 0 W
AR g1
ﬁ@ﬁ%’{.ﬁ./ﬁ

15...80c6?7%
il Nero ha rovinato la sua posizione
[015...8f2 ed i Nero ce I'ha in saccoccia 16.¥e1
&ixh1-+]

\

x
&\

E’//

/ i"%
/g » ,/

A

\

- m o:\-h (SN o I - =]
@Q&
5\\\

///

» ’E
”/@/

"

16.a37?27-+
deteriora ulteriormente la posizione
[016.¥e1 Hxdd+ 17.exdd Wgd+ 18.2d3 W3+
19.¢bc2 Wxh1 20.%e23]
16... g4+ 17.be1

ol // e

AAK T Ad

6 /m/t/}g

s AL
. KaK

Al e
VA A
= ’ ]
2 é&

4%2,..;///’ A%/
d ﬁ/@ﬁ %’é%/ =

17..¥g3+77=
il Nero perde il vantaggio
[217..¥xd1+ Il Neroc ha perso questa eccellente
opportunita 18.¢xd1 D2+ 19.¢ke2 Hixh1-+]
18.s2e2 &f2! il pugno da knockout 19.Eh3 &xh3
20.8xh3 ¥Wxh3 21.5c3 Hf5 22.%d3
{22.¥g1 non ¢'é salvezza 22...0a5-+]
22._Ehb
[022..8xf4! ed il Nero non ha pil preoccupazioni
23.%0c2 Wi5+ 24.8h3-+]

iy ”;//
A

23.8d2

[23.c2c2-+ disperazione]
23... W5+ 24.e4 dxed+ 25.¢hc2

[25.¢2c4 xd4 26.dxd4 WxcS+ 27 .xed Bh3-+]
25...e3+ 26.%%b3 Hxd4+ 27.a2 exd2 28.¥xd2
¥xc5 Minacciando matto—-come? 29.2¢1

[29.Ed1 non migliora alcunché 29...Ed8-+]
29...Wc4+ 30.2b1 Hb3 Minacciando matto: &ixd2
31.¥e2 ¥xe2 La minaccia di matto & Wd3
32.8xe2 Hxe1 33.oxc1 BEh2 34.5 d4 &f7 35.013
Bg2 36.9b1 &f6 37.0h4 RBg4 38.5f3 Exf4
39.22d2 Ed8 40.0b3 b6

[40...b6 41.0a2 h5-+] 0-1

(76} [Co00]
O Picone L. (LT) (1200)
B Capitanio G. (FR) (1527)

1.e4 e6 2.3 d6 Protegge e5 3.d4 h6 Consolida
g5 4.%¢3 a6 Controlla b5 5.2¢c4 b6 6.g3 £b7 7.d5
Il Bianco guadagna spazio 7..e5 8.2e3 &d7
9.25h4 He7 10.5f5 g6 11.DHh4 g5 12.5f5 ||
cavallo domina 12...2g8 13.%¥h5 &Hf6

az/ ’@‘@//
;/:

........

[

amm#m

14..@.b5+??-+

[014.¥d 13 salvando la partita]
14...axb5 15.¥h3 b4 16.2b5 BEg6

[016...g4 fa si che tutto sia chiaro 17.9fxd6+ cxd6

18.Wg2 Hexds 19.exd5 &xd5 20 ¥f1-+]
17.¥g2

[17.13-+ non ¢'& niente di meglio in questa posizione]
17...82¢8

[017...63%f5 ed il Nero ha prevalso 18.exf5 £xd5-+]
18.8d2

[18.£xb6 Dexd5 19.exd5 cxb6 20.8e3-+]
18...5xf5 1l Nero prende l'iniziativa 19.0-0

[19.exf5 sperando in un miracolo 19...8xf5 20.8xb4-+]
19...De7

[©19...8h4 ed il Nero vince 20.%h1 £h3 21.f3-+]
20.8xb4 2a6 21.c4 &xb5 22.cxb5 Hd7 23.Efci
f5 24.f3 £97 25.a3 4 26.94 Hc8 27.Bc2 Ha7
28.a4 Hxb5 29.Bac1 Hxad 30.Ec4 Ha7 31.Wc2
&7 32.We2 Bb7 33.84c2 Nd4 34.¥ab SHixc2

[034...¥b8 rende le cose ancor pill facili per il Nero

35.5f2-+]
35.%xb7 Hc5

[035...8xb4 ed ora il Nero pud anche smettere di

pedalare 36.8xc7 He8 37.Hc8-+]
36.2xc5 bxc5 37.Exc2 £f6 38.b4 EHg8 39.bxcs
Be7 40.c6 Wb8 41.82b2 Wd87??= indebolendo la



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 47

posizione

[o41..¥a8-+ avrebbe dato al Nero un chiaro

vantaggiol
42.¥a7??7-+ indebolendo la posizione

[42.Ec2 h5 43.8a2-+]
42..%a8! la stoccatal 43.Bb7 W¥xa7+ 44.Exa7
£d8 45.h3 the7 46.2a8 Bh8 47.%f1 h5 48.c2g2
hxg4 Il Nero ha il comando delle operazioni
49.fxg4 ©f7 50.%h2 Be8 51.%g2 Re7 52.Exe8
thxe8 53.%0f2 &d8 54.%0e2 &8 55.&d3 b8
56.bc4 a7 57.¢kb5

[57.&d3-+ no buona, ma che altro?]

57...f3
[57...f3 58.5bb4 f2-+] 0-1
(77) [B20]
O Cesar Z. (TS) (1285)
B Visco M. (RM) {1902)

1.e4 c5 2.&c4 Hico 3.0f3 g6 4.Hg5Minacciando
matto: &xf7 4...e6 Assicura d5. Il,Nero si porta
allattacco 5.d3 £g7 6.0-0 h6 7.2h3 d5 8.exd5
exd5 9.8e1+ Hge7 10.£b5 £xh3

/,/ ,,,,,,,,
"/a{f’
,,,/%ﬁ%/‘%f%///ﬁ-
ﬁ/&//l
£

] 7
n g

/
%
/,

7B

¢ d e f g h

11. %327+
[011.8xcB+ la sola mossa che salva 11..bxc6
12.gxh37%]
11...£e6 12.2e3
[12.54d2-+ che altro?]
12...8xb2 13.6d2 &xa1 14.Bxa1 b6 15.c4 0-0
[15...Eh7!? ed il Nero intravvede una facile vittoria
16.2e1-+]
16.0b3
[16.2xh6 non & la mossa che salva 16...%0d4 17.¥d1
ab 18.2xf8 Wx{8-+]
16...2e5 Il Nero porta vigorosamente a termine la
partita 17.%f6 Hg4 18.¥f4 Hixe3 19.¥xe3 &Hf5
20.%f4 dxc4 21.dxc4 Il Nero crea minacce sulla
colonna d aperta 21...¥d6 22.%g4
[22. %3 non & di molto aiuto 22...a6 23.8d1 We5-+]
22..Had8
[n22...a6 rende la vita ancor pil facile al Nero
23.8a4 b5 24.¥d1 ¥xd1+ 25.8xd1 bxad 26.9xch
fxcd 27.a3-+]
23.We2 Hd4 Hai visto la minaccia di matto? 24.%e3
[24.6xd4 I'ultimo rantolo 24...¥xd4 25.Ee1-+]
24...5¢2 25.¥xh6 ¥Wd1+ 26.2xd1 Bxd1# 0-1

(78) [D0A]
O Késsler A. (BZ) (1161)
W Baiocco A. (RM) (1553)

1.d4 d5 2.5¢c3 &6 3.295 Hbd7 4.f3Consolida
ed+g4 4...h6 5.8xf6 Hxf6 6.e4 e5%

[06...e6= ed il Nero tiene botta]
7.dxe5 d4 8.5\ce2 Hh5

ag7gggg,%
ar Saw

%7 <
/ /% //& // 42
‘@b/%@g/

9.2\xd477%
una passaggio dal meglio al peggio.
[09.¥xd4 ed il Bianco passava in
9...¥xd4 10.8xd4+-]
9..8h4+%
[9...¥h4+ 10.¢bd2 Hg3 11.hxg3 ¥xh1=]
10.c3

Nw-hf.rlc)
x“\
\

vantaggio

E%%E@% E
AAx AR
//

'y

/ &
& K //%
7/@/}&&///
J /é’l%r A %//,,
IS %/ Jis
2 T WEonH

g

10...Q.c5?+—
[010.. ¥ha+1? 11.8d2 8eT4]

\\\\

_xmm-hmoa\lm
SR

/Ml/

7 7’//%% 7
//%7 = /@/ ,é,/
N A
n o Eon
/ //%’@

11 ..@.c4??=
il Bianco lo ha lasciato sfuggire
[011.¥d2+~ |l Bianco sarebbe andato in vantaggio]

mc.a-::-mm-qon
o




1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 48

&
\

‘‘‘‘‘‘‘‘

EFeE_ESE
1% 24
%WV AL,
S mn

,,,,,

3 4% <

B
TR

N
N\

\\

&
..a.mco-hclm-dcn

i3 Ty
/M“f "y
. B¢ %%

—

&
ol >
=20>
e

a b ¢ d e f g

11...0-0 74~ 16...8e3+ 17.ch1*
[11..Wha+ 12.¢bf1 &xd4 13.cxd4 Dg3+ 14.hxg3 ¥xh1z] [017.g2+-]
17...8h3 18.8fe1 £f2

s X e Ed = -

1 //i VI/K/ j/%/{%/%/ fa
5| 7 / // X ' ,,,,,,/,%// ,/ A%
s, & % /FA 5%//’// w 2
| Eeman { mamam

A 7 B

1@ //@fﬁ !ﬁ

,,,,,,,

A omom

,,,,,,,,,,,

o mmiTod

a b ¢ d e f g h

12.2b377% 19.Bf177=

il Bianco se lo lascia sfuggire
[019.g4+- avrebbe dato vantaggio al Bianco]
19...8xf1 20.Bxf1 fe3 21.94 ©Df4 22.50xf4 &xf4

una passaggio dal meglio al peggio
[@12.&Age2+- avrebbe reso la vita molto pil facile al

Bianco] Un pezzo di valore 23.5¢c5 b6
ez/g/ 7
AR BAR o ow it
6 ///// /////‘ 6%//% // /
e C AL /%@ sl % /
Ao :/%ﬁ/%
1I/abcde ./g‘:h 1/// % /,E.
12.. Bxd1+27+- =0 2‘; ;d;”;
il Nero lo ha lasciato sfuggire il Bianco perde il vantéggio- -

[012.. ¥hd+ salvando la partita 13.8d2 2d8+ [024.8)d3 avrebbe tenuto 24...&g5 25.{4+]
14.8d3 W2+ 15.9e2 Le3+ 16.0c2 ¥xg23]

13.2xd1 £e7 14.5e2 2h4+ 15.g3 £g5 16.0-0 =T
[16.h41? ed- il Bianco non ha pill preoccupazioni | 0 //gé// ?//;;@// _

16...8e3 17.5d3 £b6+-] fi’ /,S, y %} //K
@g% 2

/
7/ PAmAE
V/ﬁ//&%w
woE e
B W mEE

a b ¢ d e

24...2ad8?7=

- ™ OJ & ;R ‘\l
\

\“D’




Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

49

sciupa il vantaggio

[024...bxc5 Il Nero ha avuto la sua grande chance

25 8£xa8 Bxa8-+]
25.9d3 £e3 26.2e1 2d2 27.8d1 Le3 28.2e1 £c5
29.h4 2h7 30.b4 Le7 31.a4 &xh4 32.8g1 &g5
33.f4 &e7 34.Bg3 c5 35.bxc5 bxc5 36.Eh3 g5
37.fxg5 £xg5 38.Bh5 Ec8 39.%h2 c4 40.Hf2
&fd+ 41.%5h3 495 Lalfiere non & facilmente
attaccabile in g5 42.8h1¥

[42.2h2 sbgb 43.0d17]
42...s0g7 43.593 Efe8t

[043...Bb817F avrebbe tenuto vivo il Nero]
44.5\f5+ &h7

[ ERER B
(e ]
o B B L
d i %ﬁ,/ﬁé%/ﬁ
4,/1/&/ .
fa BB B
2| 5 B
B ow
a b ¢ e g
45.a577%

il Bianco ha rovinato la sua posizione

[045.6)d64]

45...8xe5=

[045.. BcT177 |

i EXE
i

T =

v o 4
Al iy
AL AA

!
I
B E 5
i g @

c d e

[+.]

.;mc.o-bmm-q
S

46.@d6+
Il pedone isolato in c4 diventa un obiettivo
[046.8%xh6 ed il Bianco & ancora in partita 46...2f6
47 &5+ thg8 48.8xf7+ &xf7 49.5)d6+ g6 50.Hxe5
£xe5 51.9xc8 &xc3 52.9d6 &xab 53.9xcdz]

W B
. ///@
/ n &

Y G wn
mren
B3 B
// 5 5
28 W E

46...8f677+-
butta via una chiara vittoria

\

[046...82c7F]
47.5xc8 Be8 48.9xa7 &xc3 49.8xF7
[049.a6 lo inchioda gili 49...2d2 50.8xc4+-]
49...Exed
[49...He7 50.82xc4 Exa7+-]
50.g5 He3+ 51.¢g4 Hed+ 52.0f5
[052.%f3 stende l'avversario 52..Ee7 53.g6+
chg7+-]
52...Beb+

%’

7
/A‘f

L

a

—'-Nw-FU'IG)"QOJ
\\‘\\\

b/ | /

53.&22f6??+
si rende la vita piu difficile
[053.$8f4 una vergogna che il Bianco non abbia
visto questa chance eccellente 53..8xab 54.g6+
¢hg7 55.Hxa5 &xa5 56.0c6+-]
53...HExa5+ 54.che6 Bxa7 55.Bxh6+
[Non 55.gxh6 £d27]
55...2g7 56.2g6+ ©h7 57.2g8+?7?-+ sciupa una
posizione chiaramente superiore
[57.8Bh6+ avrebbe salvato la partita 57..s%q7
58.H2g6+ &h7 59.8h6+=]
57...8oxg6 58.&d6 Hab+
[258...8b4+ pone fine alla disputa 59.%c6 Hf7
B0.4x{7+ &xf7 61.0b5-+]
59.cbc5 Had 60.2xcd ©xg5 61.2b5 Ebd+ 62.c5
bfa 63.2d5 te3 64.2c5 EBb8 65.0d5 £d4
66.2c6 ed 67.52d7 he5 68.42c6 Hc8+ 69.52b5
&d6 70.2b4 Rb8+ 71.2ad c5 Minacciando
matto—come? 72.5a3
[72.£f7-+ sperando contro ogni speranza] 0-1

(79) [C55]
O Turin H. (BZ) (1661)
H Soppelsa M. (TN} (1582)

1.e4 e5 2.5f3 Dc6 3.Dc3 &f6 4.8c4 &b4 5.0-0
0-0 6.a3 §a5 7.d3 d6 8.20d5 2e6 9.295

%/ %W
/x”}f,, Aii
y% /gw
e /%4 -]
,///Q,//,&/ _
/&/@/ﬂ
AT AR
f /E@

d e h
9..0e7? 7+~

,,,,,

-—*NCO-FUIO‘J‘\IOJ
T

a b ¢



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 50

[09...&£xd5 salvando la partita 10.&xd5 h6 11.82xc6
bxc6=]

10.2xf6+
[E peggio 10.£xf6 gxf6 11.2xf6+ &g7 12.5Hh5+ $Hh8
13.2xeb fxeb+-]

10...gxf6 11.82h4
[11.8xf6 h6 12.8g5 hxg5 13.¥h5+-]

X W
X & f,ﬁ

%//””z irerrs

—'-I\JCD-hU'IG)"\lm
TR

1 1....Q.xc4?+—
[011...83g61?% avrebbe mantenuto i*Nero in partita]
12.dxc4 Hg6 13.g3 Controlla f4+h4 13...Eb8
[E pil debole 13..2xhd 14.@xh4 (14.gxh4?! f5=)
14...52h8 15.45%)
14.¢3 Protegge b4

v v
JH

/ L /:
@’

" /@%ﬁ%

a

—‘-NW#U‘IO}‘\I@
o RS

14...'@d7?+—
[014...8b617¢ ed il Nero pud sperare di vivere
ancora]
15.8xf6%

[015.b4 II Bianco ha avuto la sua grande chance
15...§5 16.exf5 Wxf5 17.bxa5+-]

& 2 */%g /// E@/
R AW & ,// A
8 % /i/ /; A
i ,,,,, /%
3[4 %@%

R

e J,A% /

T2
1-4
a

/@/ﬁ%
b e f g h

15...b577+—

[015... %e6 avrebbe tenuto 16.295 Wxcd=]
16.Wd2=

[016.8)g5 si assicura la vittoria 16...Efc8 17.¥h5+-]

16...%eb
[16...bxc4?? Prendere quel pedone & da ingenui

17.Wh6 Hxb2 18.¥g7#]

Yt aa
& K
AL
%@ﬁ 7%%w

@W/ /ﬁﬁ .....

17.‘&95 c6t
[017...bxc4!? avrebbe permesso al Nero di tirare
avanti 18.Ea2 h67]

g

.a.mm-:-mmﬂ

@%%g%
& //l
2a

- N W B O
_—

@,
.

B e mAe

18.c5 £d8 19.8xd8 Bbxd8 20.Bfd1 f6 21.¥f5
Wxf5 22.exf5 De7 23.g4=

[023.Bxd6 Bxd6 24.cxd6 Dxf5 25.8d1z]
23..d5 24.a4 Bb8 25.b4 &7 26.axb5 Bxb5
27.Bxa7 Efb8 28.h4

= %@% _
- ﬁ __
/x/ )

2 /,,,/
B E N @
. /ﬁ/

a g h

- PN W b 1 m =~
q 9 &W\‘

28...@e8?
[028...85b7 29.Edal h5+-]



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

51

,a /@%424
/ @:/

?’

.
7
7

ﬁ;zaﬁ
TN
%%@/%/
' i
//%ﬁ% =

abc

29.@g2
[29.g5!? rende la vita ancor pil facile al Bianco
29...e4 30.40d4 EH5b7+-]

gm/@/ .
. 0 A

B .,
%,4%1/22 2

,,,,,,

= N W b U‘I‘ B ~ @
N T X 5
\\\ @

A
/.,,,A

P e it
8
d T

b ¢
29...9c87?
[29...85b7 30.Hda1 Hc8+-]

30.8xh7 E8b7
[30...B5b7 l'ultimo rantolo 31.Eh8+ bf7+~]

31.Eh8+ &d7 32.h5 Ne7 33.h6
[033.Ef81? rende le cose ancor pit facili per il
Bianco 33...e4 34.&d4 Hb8 35.8xf6 H5b7 36.2d6+
che8+-]

33...2b8 34.2h7 Eg8 35.c2g3 Bbb8 36.2f7
[n36.8Ba1!? ed ora il Bianco pud anche smettere di
pedalare 36...52e8 37.90h4 d4 38.cxd4 ed+-]

[=2]

/g%
en
sA 7

i Fy
%,4
7

/,/ "
n

a b ¢ d e

%
® A
f;&///
A

1= /

//
f g h
36...2h8

[36...Bbf8 non c'era nientaltro comunque 37.Bxf8

Bxf8+-]
37.8xf6 Hg8

[37...e4 non risolve niente 38.2e5+ &7 39.8f7+-]
38.5xe5+ the7 39.2xch Hxh6 1-0

~
\

7
.

e\

@
FRS
s

\
\“

N

&

5 A

L

N
&

3

S
@

ﬁ
B

o]
P
RSy
N
N

1

(80) [C45]
O Guizzo F. (BS) (1239)
B Cannavacciuolo D. {SA) (1634)

1.4 5 2.53 Hic6 3.d4 exdd 4.Hxd4 Wha 5.%d3

Deb5 6.We3 L£c¢5 7.c3 Consolida b4+d4 7.6
8.g3%¥
[08.¥f417 avrebbe permesso al Bianco di tirare
avanti 8...2eg4 9.g93%]

4
//w/////“'"% d
2

//, kN i, % .
AR

/@g/g

z)
=1

f % ,,,,,,

% Y
/

/

//
y

LSS
N

[n11.8g2 d5 12.0-07]

XEEEEH ¥
I FY TS
% w7

T A
o

o
e

-

Y

ﬁézj

c d e f

11...06?27%
il Nero se lo lascia sfuggire
[o11...xf3+ ed il Nero ha trionfato 12.6xf3 &xe3-+]
12.2b5

\\\\\\

\%

20

// ///’//.....'

i
b3 7

il

n

& b

- N W b 01 ;] "-l o]
I N
k \

K \\\\

BE/A/@7 =
AR :4:{/1

/// V

Q@’/,//f
=Ty @g/ﬁ

cdefgh

12...2b6 7?74+~




1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 52

sciupa il vantaggio
[12...£2d8 13.4xc5 dxc5¥]

ETEEaE E
4 14/ /

/

getta via la partita

BTSN
%x///x ,,,,,

%@/ % i
7 %7 % %V %y ”///%
%W%,%@@,
s -

Her®

41010')"409

w

Eh

a b ¢

[013.8xb6 ed il Bianco sarebbe potuto andare in
vantaggio 13..8xf3+ 14.&f2 cxb6 15.4¢c7+
(15.50xf32115...8d7 16.9d4 fc6+ 17.8xc6 bxc6+-)
15...d8 16.9Hxa8+-]

IE W K
e

e

R Zaz
Z@%‘f

%

/

1@ %d@%/

7

//

a b ¢

13...8577%
il Nero ha rovinato la sua posizione
[013...52d8 14.£xb6 axb6F (s74...cxb6 15.f4=}]

14.8f4272-+

rovina una posizione bellissima
[014.8xb6 axb6 15.Dxc7+ the? 16.Dxa8 Hxf3+
17.8f2 Bxa8 18.5ca+ (18.¢0xf3 Bed+ 19.¢of4 g5+
20.¢bxg5 &xh12) |

BE/

ALk A
amnne
ENEn
g é /@iﬂfm%ygééyw
LN
g ﬁg%ﬁ

a b ¢ d e

TEE X
Ak Taw

.4

-‘I\)CD-P'U"O)

14...@]d3+??+

se lo lascia sfuggire

[014...8xf3+ ed il Nero ha raggiunto il suo obiettivo

15.52d1 Dg4-+]
15.8xd3 £xd3 16.0-0-0 £xb5 17.Bhel+ d7
18.8xb5 Hh5 19.£g5 f6 20.2d2 a6 21.Ha3 g6
22.8c4 £a7 23.g4 b5 24.gxh5 bxc4 25.h6 Eae8
26.2f1 fe3 27.8xe3 BExe3 28.82d4 Ehe8 29.Bxc4
He1+ 30.2Zxe1 Hxel+ 31.5kd2 Eh1 32.h4 g5
33.hxgs fxg5 34.2g4 Exhé 35.Exg5 Eh2+
36.22e3 Bxb2 37.8a5 h5 38.8xh5 ¥xa2 39.f4 a5
40.f5 ad=

[040...%e712% ]

///

abc

41.Bh7+ @es 4216 a3

//% 7
/ﬁy%
, .
%/ // . /
a b ¢ d e f h
43.8BXcT?-+

[043.59d3 c6 44 HeT7+ &f8 45 Ha7]



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 53

......

o

f/g/ﬁ%
o

'
')
12t}
o
[
~J
D)
]

getta alle ortiche una bella posizione
[043...8Ba1 avrebbe dato al Nero un chiaro
vantaggio 44.Be7+ &f8-+]
44,hd3 Ef2 45.2e7+ hf8 46.2e6 a2 47.Be1 Eb2
48.8a1 01

(81) [C41] ‘
[0 Del Sole G. (RI) (1208)
W Basile F. (TS) (1491)

1.e4 o5 2./f3 d6 Protegge e5 3.g3 af6 4.c¢c3
fe7 5.8b5+ c6 Assicura d5 6.8a4 0-0 7.b4 h6
8.b5 £g4 9.bxc6 Il Bianco conquista una forte
iniziativa 9...bxc6 Controlla b5. 10.h3

T T EEE
A m mAR

" E
g/y/&éﬁ/
Eon

nEAn ﬁf%
B suw @

f g h

10...@!}6??-1--

il Nero perde il vantaggio
[010...2h5= salvando la partita]

D:>~
D?’\

—*NCD-P-CHG)‘\!G)

M§s

Wﬁ ) E%/
& . Hik
o| WAK & &
0 L K B
4£/U/a/g/
d P ih
|\ ARE B
1/§g%@ %%
11.Eb177?%

se lo lascia sfuggire
[@11.hxg4 si assicura il punto 11...8xg4 12.¥e2+-]

- —
8 : (.
A @//E :
g //é /%i
6 /
) ’
4
3 bh
WAy i
2| A7 s
7 ,;7///,,, /%’l/..,z
a b ¢ d e f

11...¥c572 7+~
[©11...8xf3 avrebbe salvato |a partita 12.Wxf3 We7z]
12.8b3=
[n12.hxg4 ed il Bianco ha ftrionfato 12...5xg4
13.We2+-]

me/
i
%x/

] g ‘ / ’/.,,., ////
;@W/g/g%
rom

—&Nm-hmm'--lm
e

=]
o

c d e [ g

12...d52 7+~

indebolendo la posizione
[12...2e6 13.5b7 £d87]

13.2a3 Wa5 14.8xe7
[14.hxg4?! £xa3 15.8xa3 Hxgd+-]

14...Ee8
[14.. 813 15.8/xf3 dd+-]

15.£xf6! il colpo del knockout
[E peggio 15.hxg4 Bxe7 16.¥b1 Be8 17.exd5 &ixd5
18.8xd5 ¥xd5+-]

15...gxf6
[15..d4 che altro? 16.3d5 feb 17.De7+ &f8
18.8xc6 &xc6 19.9xc6 We7 20.8xg7+ <dxg7
21.2)fxe5 &xb3 22.¥g4+ Bh7 23. W5+ &g8 24.axb3
Heb+-]

16.hxg4 ¥xa4
[16..d4 no bucna, ma che altro? 17.43d5! non
lasciando pil dubhbi 17...Be6+-]

17.5xa4 dxed 18.2b6
[018.3h4 ed il Bianco ha prevalso 18...e3 19.dxe3
HDap+-]

18....2a6
[18...axb6 sperando contro ogni speranza 19.4h4
Exa2+-]

19.8g1
[019.9xa8 fa si che tutto sia chiaro 19..%5c5
20.%e2 Hxb3+-]

19...axb6 20.Bxb6 b8 21.c3
[021.g5 pone fine alla disputa 21..fxgh 22.Bxh6
Eeb 23.Exeb fxe6+-]

21...0d7 22.8Bxc6 Bxa2 23.8c7 Hb6 24.%b1 Ba6

25.8b7 ¢4 26.che2 Hd8 27.d3
[027.Eb8 ed il Bianco si porta a casa il punto



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) s

27...Bad6 28.Exd8+ Hxd8+-]
27...exd3+ 28.Wxd3%
[028.%ke1 ed il Bianco ha raggiunto il suo obiettivo
28...8a3 29.8b3+-]
28...8xd3? 7+~ si rende la vita piu difficile
[28...Ba2+ 29.sbe1 Hxd3-+]
29.chxd3 Hib2+
[29...2d6 non c'era nientaltro comunque 30.Ec7
Ha1+-]
30.8xb2 Ed6+ 31.%ed g7 32.8b4 g6
[32...Ed1 non risolve niente 33.&f5+-]
33.f3 2c6 34.c4
[34.5h4+ Bh7 35.0f5 Hec8 36.8xh6+ g8 37.8b1
Hed+ 38.%f3 Hc8 39.%8g2 e4 40.Bbh1 Hxc3
41.8h8#]
34...Bc5 35.0h4+ dgh
[35...86h7 non c'¢ salvezza 36.f5 Hc8 37.Hxh6+
thg8 38.8b1 XHd8 39.Bbh1 Hd4+ 40.he3 Bd3+
41.shxd3 ed+ 42.chxed i8 43.2h8#]
36.f4++-
[36.8f5 h5 37.Bxh5+ txgd 38.8hd+ g5 39.f4+
exf4 40.gxf4+ &g6 41.Eh6#]
36...%oxg4 37.Bg1+-
[37.9f5 Hxcd+ 38.2xcd exf4 39.Bhd+ g5 40.gxf4+
g6 41.8xh6#]
37..h5
[37...4h5 38.8b5! la fine. Il resto & storia 38...8xb5
39.cxb5+-]
38.8b5
[38.0)f5 h3 30.¢bf3 ed+ 40.f2 hd 41.8e3 hxgd+
42 8xg3+ bh4 43.8b1 Hxcd 44.2h1#]
38...Hxcd+ 39.%d5 Hai visto la minaccia di matto?
39...Hd4+ 40.sbc6 Bd5
[40...Bc4+ disperazione 41.¢2d6 exfd+-]
41.sbxd5 ©h3
[41..f5 non & la mossa che salva 42.3b8 ©h3
43.8h1+ sbxg3 44.8g8+ &f2 45.Hg2+ dhe3 46 8h3+
x4 47 Ei3#]
42 Eb2
[42.8h1+ sbxg3 43.8b2 x4 44.892 ed4 45.50d4 5
46.5f1#)
42...shg4 43.52d6
[43.8b8 &h3 44.8h1+ hxg3 45.8g8+ thxf4 46.8h3
e4 47.9g2+ Hf5 48.8xh5#]
43...e4 44.8b4
[44.8b8 $Bh3 45.8h1+ thxg3 46.8g8+ &xf4 47 8h3
e3 48.¢ed5 e2 49.53#]
44..e3
[44...15 non & di molto aiuto 45.ske5 f6+ 46.2d4 Bh3
47 Bh1+ xg3 48.8b2 x4 49.8g2 e3 50.8f1#]
45.8b2
[45.8b8 bh3 46.8h1+ Bxg3 47.8g1+ $©h2 48.53+
hh3 49.8bg8 e2 50.81g3#)
45..f5
[45...e2 non migliora alcunché 46.Exe2 5 47.He3 6
48.82d1 ©h3 49.8h1+ g4 50.996 h4 51.8xhd#]
46.5e2 16 47.Exe3 $h3 48.2e6
[48.8h1+ tg4 49.9g6 h4 50.Exh4d#]
48...52g4 49.Bxf6+~-
[49.Be7 &h3 50.8g7 &h2 51.8e1 $h3 52.8h1#]
49...5h3 50.8h6
[50.8g6 h2 51.He1 ©h3 52.8h1#]
50...&2g4
[50...82h2 non aiuta molto 51.9f3+ &h3 52.94 fxg4
53.8xh5#]

51.Eh1+-
[51.8g6+ ©h3 52.8h1#] %%
(82) [C77]
O Vizzaccaro R. (RM) (1414)
H Ledda A. (TS) (1255)

1.e4 e5 2.3 £ic6 3.2b5 ab 4.8xc6b dxc6 5.0-0
©f6 6.2¢3 2d6 7.h3 Protegge g4 7..b5 8.a3
Assicura b4 8..2b7 9.£e2 c¢5 10.d3 Controlla e4
10...0-0 11.£g5 h6 12.82e3 We7 13.A\g3 Hac8
14.9f5 We6 15.53h4 h7 16.%f3 Bbs 17.W¥g3La
minaccia di matto &€ ¥xg7 17...29h5 18.%f3

// B %

/‘//%ﬁ

7
»o

........

- N W R O N

18...g57 24
il Nero perde il vantaggio
[n18...43f6= avrebbe tenuto]
19.¥xh5
[19.5xd67?! & molto peggiore 19...cxd6 20.¥xh5
gxh4zt}

s
e

N
\
N
\ms
W
=
o

/ P

//ﬁ.?ﬁ

19...gxh4 20.‘:’5‘!’xh4
[020.8xh6 ed il Bianco intravvede una facile vittoria
20...¥g6 21.¥xh4 $hg8+-]
20...c4 :
[20..Eh8+- non c'e niente di meglio in questa
posizione]
21.¥g3+
[21.8xh6 dg8 22 fg7+-]
21..Hg8 22.%1{3 cxd3 23.51xh6
[23.83xd67?! 23...cxd6 24.cxd3 f5=]

AN
LS
N
x
\\\\\
S
N>R

&“
C>
IE
De»@

- N s 3N O,
'\\_
Q\
[ ]
S
\\\
\§




Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

55

; ,,,,, R
K yahe
Wk

%i ‘/‘// //%m.
/a/
/ ﬁ

,,,,,,

abcde gh

23..8g6 24.@xf7+
E B BT
nr

£ n
O e
"By
, 7@/ )
//8@%%ﬁ
,% / iy
_ /z@

[24.cxd37?! 24...2xh6 25.§,th @ths:]
24.. ¥xf7 25.9x17

,,,,,

mm-hmoa-qm

R E T

7/3& /@/@

Fs B

5%//‘%% 4 7

7 %&@

i Y-

2/ /% g//// ,,,,, /7%

1% / %

a g h
25.. . Bf67+-

[25...dxc2 26.f3 Ef8 27.©Hxd6 cxd6x (27..Hxd6?

28.Bac1+-)]
26.5\g5+ sogb 27.cxd3 Bd8 28.Hf3 Ed7 29.Efd1
£c¢6 30.2ac1 a8 31.2c5 Le7

[31...8h7+-]
32.5xe5+ |l pedone passato in e4 diverra in
seguito decisivo 32...82g7 33.2xd7 Ef7 34.&xe7
Exe7 35.0b8 £b7 36.EBc5 ©f6 37.Ef5+ eb
38.h4

[038.f4 si assicura la vittoria 38...Eh7 39.Hc1 Eh8+-]
38...Be8 39.5xab Il pallino & ora saldamente in
mano al Bianco 39...8xa6 40.Ec1 He7

[40...8d8 non aiuta molto 41.Bc6+ Hd6 42.Exc?

¥ixd3 43.Eg5+~]
41.8c6+ <d7 42.Bxa6 Eh7 43.Hxb5 Exhd
44.8d5+ $c8 45.e5 b7 46.2f6 c6 47.2f7+ b6
48.2d8 b5 49.e6 c5 50.Eb7+ s2c6A Bianco non
deve ora sfuggire [idea Eh6 51.2g7

[51.67 ©xb7 52.68¥ Bh7 53.Wh5+ a7 54.Eb8

Bh1+ 55.0xh1 c4 56.h7#]

51...b5
[61...Eh5 non & la mossa che salva 52.f4 Eh6 53.e7
Be6 54.Hg6 Hxgb 55.e8M+ &b6 56.¥xg6+ Sc7
57.%d6+ b7 58.2b8+ a7 59.¥h6#]
52.e7+-
[52.8b8+ bc6 53 e7 Bh8 54.8xh8 &d5 55.8d8+
hc6 56.e8W+ bbb 57 Bgb+ Ho7 58.Wd7H]
52...Ed4 53.2Exd4
[53.e8%+ Bd7 54.Wxd7+ b6 55.Wb7+
56.Ha8#]
53...cxd4 54.e8%+ cheh
[54..%b6 non vince un premio 55.%e6+ b5
56.2g5+ a4 57.Wcd#)
55.a4
[55.82g6 ©d5 56.Wb5#]
55...skb4
[55...£2d6 non salva la pelle 56.2d7+ &c6 57.Web+
cheh 58.¥d6#]
56.2b7+
[56.Wb5#]
56...2c5 57.Wh5++-
[57. g6 &d5 58.8b5#]
57...2d6 58.Wh4+
[58.Wa6+ <be5 59.Hb5+
61.®xd4a#]
58...%e5
[58..<2e6 non migliora alcunché 59.2e7+ &d5
60.¥cd+ dd6 61.Wc7+ d5 62 He54)
59.%c5+ &6
[59...2e6 non vince un premio 60.¥c6+ he5
61.8b5+ bf4 62 %f3#]
60.a5
[60.a5 eb 61.WcH+ the5 62.Eb5+ Hf4 63.Wid#H;
60.%d6+ &f5 61.2b5+ g4 62.Wxd4a#] 1-0

&as

b4 60.Wf6+ hgd

(83) [B02]
O Junge R. (RM) (1061)
M Cafolla F. (FR) (1342)

1.e4 Hf6 2.f3 Consolida e4+g4 2..g6 3.d3 c5
4.2f4 £c6 5.8295 b5 6.f4 €6 7.50¢3

BE/:Q_

71k
-

Es// %/

4

3{% /// . 3 %%, .

28/ 8//////%8

B WEORNE
a b ¢ d e f g h

7..0474=

Il Nero conquista maggior spazio
[07..h6 ed il Nero avrebbe potuto sperare di
giocare ancora 8.£h4 a6z]

8.2 \b5%
[08.e5!? bxc3 9.8xf6 cxb2 10.84xd8 (10.8xh8 &
chiaramente inferiore 710..Wa5+ 711.&f2 bxatd
12.¥xa1 Wd2+ 13.2e2 Nd47) 10..bxall 11.¥xal
Hxd8 12.53+-]



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

56

,,,,,,,,

L - I R L e <
R 3 S

[08...8e7 9.e5 d5 10.Dd6+ i8]
9.0 d6+ bfs

Forn 7 Az

7 7 v
2P
#AL B

i

W

d e

2 b ¢
10.9¢c47??=
il Bianco se lo lascia sfuggire
[010.e5 I Bianco ha perso questa eccellente
opportunita 10..h6 11.exf6 2xf6 12.8xf6 Wxf6
13.Mc1+-]
10...d5 11.exd5 exd5

L
@&/// @,
A
% 21k

.....

12.¢3?7-+
causa problemi anche maggiori.
[012.5e37]
12..%e8+ 13.8e2 dxc4 14.dxc4 bxc3 15.bxc3
$g4
[015...50e4 ed il Nero pud celebrare la vittoria
16.Ec1 &xc3+ 17.f1 h6-+]
16.Md6+ We7 17.Wxe7+ Hxe7 18.2h4 a5 19.2f2
a4
[@19...5e4]? rende la vita ancor pit facile al Neéro
20.Be1 £e6 21.5f3-+]
20.8xc5 Ded

8

7 > //@ /

" °,, ////i//

5/@/ = /%/%%

A AmAN L
a b ¢ d e f g h

21.8xg4?
[021.2d4 &xe2 22.5)xe2-+]

21...22xc5
[021..8xc3+ ed il Nero vince 22.he2 A)
22...9xc57?! 23.8c1 He8 A1) 24.8xc3?? lalfiere &
intoccabile 24..9d5+ 25.2d2 Hed+  26.che2
Hdxc3-+ (26...Dexc3?! 27.473-+) ; A2) 24.Bf3-+ ;
B) 22..&xal1-+]

22.2b1 a3 23.Bb5 QAd3+ 24.¢be2 Hxfa+ 25.5f2

8xc3 26.8f3 Hd3+ 27.e3 Bd8 28.ce2

[28.9e2 £g7 29.£d5-+]
28...c1+ 29.be3 Nxa2 30.2d5
[30.8e2 non ¢'é salvezza 30...8d2+ 31.%0f2 Dbd-+]
30...5b4 31.82b6
[31.5e2 disperazione 31..0f5+ 32.%f3 &Hxd5
33.cxd5-1]
31..a2 32.5e2 a1¥ Con [a decisiva minaccia @f5
33.Bxal £xa1
[033...2bxd5+ lo inchioda gitl 34.cxd5 &xd5+
35.5f3 éxal 36.5b7-+]
34.82xb4 Hxd5+
[n34...8xd5 rende le cose ancor pid facili per il Nero
35.8b8+ g7 36.8xh8 Be5+ 37.%d2 dxh8 38.Hc1-+]
35.cxd5 Exd5 36.2b8+ g7 Il Nero si porta
all'attacco 37.Eb7
[37.Exh8 non c'era nientaltro comunque 37...89xh8
38.40f4 Be5+ 39.0d2-+]
37..Be8+ 38.%f3 Bd3+ 39.2f2 Bd2 Minacciando
matto—come? 40.Eb1 Hexe2+-+
[40...8d4+ 41.5f3 He3+ 42.f4 Hdxe2 43.g3 &e5+
44 g4 Bxh2 45.8g1 h5+ 46.2g5 f6#]
A1.0f1 Bf2+ 42.5g1 Bfe2=
[42...2d4 43.%h1 Bxg2 44.8b8 Exh2#]

7

o\ 7.0 //%
.., Aka
o ///// AL
By %ﬁ,
U///»// 0
N,
) KEEAT
|- B

43.8xa1??-+ rovina tutto
[43.8f1 £c3 44.Eb3 Bf2+ 45.%g1 Bxg2+ 46.%h1
Hxh2+ 47.shg1 d4+ 48.8e3 &xe3+ 49.5f1 Bd1#]
43..15 44.0f1 &f6 45.Ha6+ g5 46.2d61? Bb2
47.h3 Hed2 La minaccia di matto & Bb1 48.¢g1



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

57

[48.8xd2 sperando in un miracolo 48...Exd2 49.g3-+]

48...2xd6 49.g4
[49.€%h2 non risclve niente 49...2dd2 50.¢hg3 Bxg2+
51.¢h13 Bbe2 52.h4+ dixhd 53.chf4 Hgf2#]

49.. Bd1# 0-1

(84) [A00]
O Orlandella G. (FR)
H Forfait

1-0

(1512)

Turno (7.8), 04.03.2000

(85) [A06]
O Picone C. (LT) (1895)
W Zandonella R. (BZ) (2178)

1.3 d5 2.b3 Df6 3.82b2 c5 4.e3 Hc6 5.8b5 £d7
6.8xc6 £xc6 7.d4 e6 8.2bd2 Ec8 9.He5 c4ll
Nero guadagna spazio 10.Hdf3 h6 Protegge gb
11.bxc4 dxc4

T
Z
/ Z

7 ///,

,,,,,,,

’%@@

12.¢3xc4?-+
[012.9xc6 ed il Bianco pud sperare di sopravvivere
12...8xc6 13.c35]
12...8xf3 13.¥xf3 Exc4 14.Bxb7 Bxc2 Aprendo la
colonna b il Nero ha gran gioco. 15.0-0 £e7 16.¥h5+
Hd7 17.Bac1 Exc! 18.8xci1 0-0 19.Bc6 Hf6 20.Hab
Wc7 21.§3 b8 22.We2 Wb7 23.8c3 Nd5 24.2d2 b4
25.8xb4 ¥xb4! un colpo inatteso 26.Exa7
[26.2c6 Wh1+ 27. W1 Wixa2 28.Hc1 Dxe3 29.Wf2-+]
26...¥b1+ 27.%6f2 Bb2 Minacciando matto: Hxe2
28.8a8+ h7 29.¥xb2
[29.8a7 Hxe2+ 30.%xe2 We2+ 31.011 Dxed+
32.che1 Hixg2+ 33.%f1 Q4 34.8xf7 We2+ 35.891
Wg2#]
29...¥xb2+ 30.92g3
[30.%4f1 non & di molto aiuto 30..¥ci+ 31.cke2
W2+ 32.011 Hixed+ 33.c0et Wdi+ 34.5f2 Wd2+
35.0g3 Wixg2+ 36.kf4 Dd5+ 37.he5 Wxh2+ 38.f4
Wxfa#]
30...Hxe3
[30...6xe3 31.Ha3 Wxg2+ 32.%f4 Hd5+ 33.e5
Wxh2+ 34.ded We2+ 35.8e3 Wxed#] 0-1

g

(86) [C28]
O Felluga B. (TS) (1905)
W Grudina M. (GO) (2064)

1.e4 5 2.8c4 f6 3.2¢c3 Hc6 4.d3 h6Assicura g5

5f4 £b4 6.fxe5 Dxe5 7.2b3 d6 8.h3 Controlla g4

8..%e7 9.00f3 a6 10.2d2 £e¢6 11.8xe6 ¥xe6 12.a3
$a5 13.5xe5 Wxe5 14.0-0 0-0-0 15.%h1

;7 0w
A/tf /A/

/%
A

”,"W_V/..A., 2 // -
woR
[ =71

.

://

_n.mc.o-l-‘nc'lm\lm
ey S
\\\

15...95??+-
[615...£b6= la sola mossa che salva]
16.W{3%
[016.8f5 ed il Bianco ce I'na in saccoccia 16...%eb
17.8xa5+-]

16...0d7 17.b4 2b6 18.2d5 1l cavallo progetta Cc3-
d5-e7-f5 18..Bdf8 19.2c3 2d4 20.&xd4 ¥xd4
21.0e7+ b8 22.9)f5 Che bella casal 22...¥f6 23.g4
fe5 24.¥g3 ¥Wd8 25.d4 Hgb 26.2ael Y-

(87) [B50]
O Deancovich P. (TS) (1894)
H Francavilla M. (RM}) (1659)

1.e4 ¢5 2.5f3 d6 Assicura e5 3.£c4 e6 Consolida d5 4.d3
h6 Controlla g5 5.£d2 a6 Protegge b5 6.a4 £d7 7.b3 Hc6
8.0-0 Ha5 9.&8xa5 ¥Wxa5 10.¥d2 ¥xd2 11.5Hbxd2 2e7
12.d4 cxd4 13.5xd4 £16 14.52f3 He7 15.8ad1

o7 @
WA 2 AR
&7 BAE
B ]
AT QBNA
NABL N
n %&%
/ﬁ%g
9

15...2d577+~
una passaggio dal meglio al peggio
[015...0-0= salvando la partita]

J¢ T
7%i/£/£/
6&// Aié”

-'__e&

9\\\“

Y
////

/
/

&

b c g h
16.Efe1??=



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 58

rovina una posizione bellissima

[016.exd5 ed il Bianco vince 16...e5 17.Efe1+-]
16...0b6 17.2f1 0-0 18.e5 dxe5 19.Hxe5 &xe5
20.Bxe5 Bac8 21.c4 Bfe8 22.Bde1 f8 23.E1e3

// g//
e g h
23...Be7?+~-
[023...16 ed il Nero pud sperare di sopravvivere
24 B3 tg8=]
24.g3t
[024.8f5!+- ]
7
37/ 7 . ]
7 ///7” ;’ “
ary. ,
4| £y ,
7 w7
d ] ]
2 i Ceres
1 1 ad
a b ¢ d e f g h

24..Bce8 25.8g2 f6 26.Bc5 e5 27.5e2 fc8

28.4c3 Hd7 29.2¢7 ©b8 30.Exe? Bxe? 31.50d5

Bd7 32.2h3 Bd8 33.292 Hd7 34.b4 b6z
[034...5b6!% ed il Nero tiene botta ]

%,*y/ %y %y Z %%/ /

ﬁ@&%,% /

) Hew
B e e

35."4307 Qba
Minacciando matto-come? 36.2d5 e7

...mm.pmm--lm

/

///
i /f/
%

,,.,/ /%

L I S e -

37.¢5?%
[037.£13!7 ed il Bianco pud sperare di vivere ancora
37...8e6 38.Hxeb xe6 39.c5=]

/%/ »
’ / 4 (g

L
///%//z
.

) %/ /i¢ ﬁf
.

a

37...bxc5 38.bxc5 Bd7 39.Eb3 8xd5?7+=
butta via una chiara vittoria
[039...Bxc7 40.Exb8 Exc57]
40.5xd5+
[40.BxbB?! & un'alternativa moltoe pill debole
40..2d1+ 41.2g2 2d7 42.0xab £c6+ 43.2h3 &xad
44 Bb7+ Bd7=]
40...5e6 41.2xb8 &d7 42.Hc7+ &f5 43.a5 &c6
44.%xab Il pedone passato in a5 & una minaccia
immediata 44...95
[44...2f3 che altro? 45.53b4 hg5+-]
45.5b4 £f3 46.c6 &xc6 47.9xc6 Deb 48.a6 hd6
49.a7 La minaccia di matto & a8¥ 49...cexc6
[49..h5 non salva la pelle 50.a8% e6 51.He8+
&d6 52.5e7 he5 53.Wceb+ b4 54.Eb8+ &a5
55.%h5%]
50.a8%+ d6
[50...£8¢5 non c'é salvezza 51.Bc8+ &d6 52.Wc6+
the7 53.8c7+ &d8 54.Wd7#]
51.Ee8
[51.Ee8 ed4 52.Wd8+ sbob 53.He6+ &b5 54.%b6+
a4 55.He8 e3 56.3a8#; 51.Wab+ &d5 52.8d8+
¢he5 53.8c8+ d5 54.Wceb+ bd4 55.8d8#] 1-0

(88) [A00]
O Capitanio G. (FR) (1527)
W Turin H. (BZ) (1661)

1.3 e5 2.d3 &cb 3.a3 Consolida b4 3...d5 4.h3
Assicura g4 4...8f6 5.b3 fe6 6.2b2 d4 1l Nero
guadagna spazio 7.e4 ¥d6 8.2d2 b5 9.He2 a6
10.g3 g6 11.8g2 Hh5 12.4f3 &6 13.8¢c1 hé
14.8b2 g5 1551 g4 16.8g2 0-0-0 17.h4 h5
18.0d2 2h6 19.0-0 Hd7 20.b4 511 Nero prende



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

" 59

l'iniziativa

- N W s~ O
Q ™ 3 %

indebolendo la posizione
[n21.exf5 ed il Bianco & ancora in partita 21...8xf5

22.a44]
21..f4 22.8h1 f3 23.9xf3 gxf3 24.8xf3 &xc1

25.%xc1 Bdf8 26.292 894 27.W¥d2

Bel E
. Aal T
imal m o
Al H

Aren
%/a// 5
i
CHE

abcde g h

27...Eh627%

il Nero se lo lascia sfuggire
[027...8xe2 28.¥xe2 Nb6F)

_EEE E
W AT W

......

\

77
7

4
,,,,,,,

W U R
/m@

/&%
_BY

defgh

a b ’c
28.0¢1?77%
il Bianco ha rovinato la sua posizione
[028.f34]
28..5b6 29.0b3 £f3 30.2h3+ £g4 31.8xg4+
hxgd 32.6c5 Db 33.Wg5s Hgé 34.%d2 Egf6
35.%g5 Bg6 36.Wd2 BEgf6

B

7

6

5

4 z

3, , L

2 5

1§ Ezi

a b c e f g h

37.@e1??-+

il Bianco perde il vantaggio

[037.%g5= ed il Bianco ha aria per respirare]
37...We7 38.¥d1 Bg8 39.Wd2 Had 40.Dxad bxad
41.8fb1 Egf8 42.Bf1 E8f7 43.Ea2 We6 44.2b2
We8 45.We2 Hgb6 46.5fb1 W8 47.Wd2

as

// 2/

\

2
bt
% é /
2,,,,%

.
VA

VI

//2

A mAC B

//g’/"“/ @

47...ﬂxf2??+—
manca una chiara vittoria
[047.. Egf6 48.82f1 Ef3-+]
48.%xf2 Ef6 49.We2 Bf3 50.8f1%
[050.deg2+- rende la vita ancor pill facile al Bianco]
50...2xg3+

.....

ad) W 7
.
%%%

4/4

\

5 mA &
Balw %
M

_.mm-x:-mm-daa

. H

a b ¢ f g
51.@h1??-+

rovina tutto
[051.h2 £f3 52 sbg2 Bxf1 53 Wxf1+-]
51..2h3+t
[051..%h6 ed il Nero ha trionfate 52.%h2 Eh3
53.Wxh3 gxh3-+]
52.kg2 Minacciando matto:
53.2f8+%

Wxgd 52..%g7

[O53.817! 53... 896 54.b5+]



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000 60
(90) [E91]

8 ,@/// % :///% O Fini O (RM) (2043)
J 7 v / ’ B Nagni T. (BS) (2053)
&7 U 7 1.d4 if6 2.3 g6 3.c4 297 4.3 0-0 5.e4 db
s W & U Protegge 5 6.82e2 2g4 7.0-0 £xf3 8.8xf3
) ‘//M /;/‘;8’%// f;@ [E pit debole 8.gxf3 c5=]

r/,//% /?y %%/ 1 8...e5 9.dxe5 dxe5 Il Bianco ottiene forte gioco
3 %f , %;-’\ ., ///; sulla colonna d aperta 10.¥xd8 8xd8 11.295 Hcé
2 K x oYW & 12.5d5
W,

a ] b ¢ 9 e 1 g h
53...52b7 54.8f5 Bxh4 55.8b1727-+
causa problemi anche maggiori
[55.%e1 Whe b56.Wg3-+ (56.Bxe5?? un pedone
avvelenato 56...Bh2+ 57.50g3 Wha+ 58.14 Wxe1-+) |

sz/ E

......

55...%h6 Hai visto la minaccia di matto? 56.&f1 4 / 4 / %’ %
[56.f2 sperando in un miracolo 56...2h2+ 57.%e1-+] N %/ %/// 87 /.
56...2h1+ 57.2292 Bh2+-+ o| & é - U /% U
[57...%h2#] & // o8
58.kf1 Hxe2 - am ri-m
[058.. #h4 si assicura la vittoria 59, %xh2 Wxh2-+] é € ° 9
59.sbxe2 12..50d42+-

[59.cbxe2 g3! decapitazione 60.Bg1 We3+ 61.¢4f1
We1+ 62,292 Wxc2+ 63.¢xg3 Wxd3+ 64.813 Wxed
65.%f2-+] 1-0

[012...8e8 13.8xd8 Hxd8z]

13.8xf6 Hxf3+ 14.gxf3 &xf6 15.8xf6+ g7
16.5d5 ¢6 17.9e3 Hdé 18.2fd1 Bd4 19.Exd4
exd4 20.50f1 c5 21.8d1 He8 22.2d3 Eeb 23.0d2

(89) [C50] 5 24.%f1 f4 25.2a3 2a6
O Visco M. (RM) (1902) [25...aB+- non c'&@ niente di meglio in questa
M Baiocco A. (RM) (1553) 06 pgo[j;,Zione]

1.e4 e5 2.3 Hic6 3.8c4 d6 4.d3 £g4 5.0-0 ab
Controlla b5 6.h3 &xf3 7.¥xf3 La minaccia di
matto & Wxf7
IE peggio 7.9xf3 ¥h4 8.¢kg2 Hf6F)

7..5f6 8.4¢c3 b5 9.8d5 Hd4 10.¥d1 Eb8 11.2e3
fe7 12.8xd4 exd4d 13.De2 c5 14.2f4 BHxd5
15.59xd5 0-0 16.5f4 2g5 17.93 Protegge f4+h4
17..8xf4 18.gxf4 ¥Wh4 19.¥f3 c4 Questa spinta
guadagna spazio 20.%%h2 cxd3 21.cxd3 Ebc8
22.2ac1 Bxct 23.Bxc1 Wd8 24.Bg1 g6 25.f51l
Bianco guadagna spazio 25..%f6 26.%h1 g7
27.¥h5 Bc8 28.fxgb fxgb6 29.%e2 WebHai visto la
minaccia di matto?

[026.8xa6 si assicura la vittoria 26...bxa6 27.4Hb3+-

1
26...b6 27.Ed3¢
[o27.a3+- ed il Bianco intravvede una facile vittoria]

/// &/4/

A8
/ﬁ%/

8 /;-/// //l a’b defg'h
.. ...t 27..957+-
6 l/ AV & [027.. 8xa21? 28.2a3 Bxb2 29.Bxa7+ di6+-]
s A / /// . 28.baz
s /% AU W [0:28.5a317 Bxa3 29.bxa3+-]
W U 8/ 7
2 4_“5 w1
W, / ﬁc@
30.h47?7

deteriora ulteriormente la posizione
[030.Wg4 ¥xgd 31.hxgd]
30...¥h3# 0-1




1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) : 6l

By
‘5 By

L
/X / /, _
/ //////%géf*
ﬁ&ﬁ&% _

H Z
%
/ﬁ/f% @/g;
vy 2y 7

,,,,,,

abcdefgh

28...h57+-
[028...cxb4 29.Bxdd Bxa2+-]
29.bxc5 bxc5 30.2b3

,///8/
7@//, ,,/&/ »

30...947
[030...8xa2 31.Bb7+ bfe+-]
31.Eb7+ g8 32.fxg4 hxg4 33.Eb8+ thg7

abcdefgh

34 8b7+?7=
sciupa il vantaggio
[234.8b2+- |l Bianco sarebbe andato in vantaggio]
34...%g8

8 » -
S
6 ,,//Z 7//

35.82h8+727=
il Bianco lo ha lasciato sfuggire

[035.Eb2+- ed il Bianco passava in vantaggio] %-%

(91) [C65]
O De Paolis M. (RM) (1848)
H Cesar Z. (TS) (1285)

1.4 e5 2.5f3 &Hce 3.2b5 Hif6 4.d3Protegge e4
4..8e7 5.0-0 0-0 6.2xc6 dxcb 7.2xe5 Wd4 8.Hf3

8 E/i./ E@//

[08... ¥b6]
9.e5 Web 10.exf6 ¥Wxf6 11.d4 £d6 12.%d3 &f5
13.%b3 ®g6

il Bianco perde il vantaggio
[014.2a3+- ed il Bianco ha raggiunto il suo
obiettivo]

EE E_EeE
(KAK Taka
o HAm Swi
i
(8 A

T
oBam War

14...8e47+-
[014...8xc2 15.0h4 Hfe8:]
15.5h4 Wg4 16.%h3



1l Notiziario Agoni.s;rico - Agosto 2000

8 . Ee
7 B ¥y T
o| 2;g/%/f
» om o
d e f g h
16...¥h5??

una svista in una cattiva posizione.
[016...¥xh3 17.gxh3 &xc2+-]
17.Exed
[017.94 ed il Bianco ha prevalso 17...2f5 18.gxf5+~
(18.gxh57! &xh3 19.8¢3 Bfe8+-) |
17.. . Wd1+
[17..%d1+ 18.Ee1!? Wxe1#] 0-1

(92) [D06]
O Nazarova O. {PI) (1619)
H Picone L. (LT) (1200)

1.d4 d5 2.c4 H6 3.8g5 e6 4.e3 &bh4+ 5.5c3 ¢5
6.cxd5 exd5 7.dxc5 ¥c7 8.8xf6 gxf6 9.¥xd5
W¥xc5 10.¥xc5 £xc5 11.8b5+ Hc6 12.Dd5

EEiEEE X
441 a4
/a/ //7%
EiEom B
i
. .
g% / BAK
5 BNE

&

dmmhmm-qm

a b defgh'

12...Q.b4+??
ed il Nero sta completamente collassando.
[12...5f8+-]
13.8xb4 2d7 14.5d5 Ec8 15.H)xf6+ &ds
[15...2e7 non & la mossa che salva 16.2xd7 &xd7
17.8d1+ e7 18.9f3+-]
16.2d1 Minacciando
17.8xc6
[017.f3 ed ora il Bianco pud anche smettere di
pedalare 17...&c8 18.20d5 Bg8 19.2xc7 &xc7+~]
17...bxc6 18.8xd7 Bxd7 19.Bxd7+ sxd7 20.5f3
Eb8 21.b3 a5 22.He5+ she7? 23.Hx{7 Il pedone
passato in 3 diverra in seguito decisivo 23...a4
24.he2 axb3 25.axb3 Bxb3 26.Bc1 h5 27.5He5
®b6 28.2xc6+ BExch 29.Hxch &xch
[29...&d6+- sperando in un miracolo]
30.f4 d6 31.f5 e5 32.e4 hd 33.213 h3 34.gxh3
Il pedone passato in h3 sara presto un'arma
pericolosa 34..0f6 35.bf4 &f7 36.e5 g7
37.%2g5 il Bianco progetta {6 37...f7 38.e6+ e7
39.2g6 &f8 40.f6 Le8 1-0

matto—come? 16...Ec7

62
(93) [C28]
O Cannavacciuolo D, (SA) {1634)
H Del Sole G. (RI) (1208)

1.4 e5 2.2c4 Dc6 3.d3 Df6 4.20¢3 d6 5.895 h6
6.2xf6 |l Bianco porta vigorosamente a termine la
partita 6...¥xf6 7.50d5

[EFiE © E
Kx@ﬂ%;%w
GW A //f

5

4

i

3///4’

28,«.

|-

7...@d8??+-
[07...¥d8= la sola mossa che salva]
8.5 xf6 gxf6 9.¥h5 2e6 10.4xeb6 fxeb 11.Wf7
[11.¥7 2e7 12.8f3+-] 1-0

(94) [C42]
O Basile F. (TS) (1491)
W Kossler A. (BZ) (1161)

1.e4 e5 2.5f3 &xf6 3.20¢3 £b4 4.5 xe51l Bianco si
porta alf'attacco 4...d5 5.exd5 &Hxd5 6.Wf3 La
minaccia di matto & Wxf7 6...5f6 7.2c4

@//

/54

/3% _
z/

,,,,,,,,

K ‘ :/X/,.... 4
/
/

%H: S //
AWEN A

7
2 8

'a‘bcdefgh

7..80677+~
non risolvendo alcunché
[07...0-0%]
8.8xe6 fxe6 9.¥xb7 Hbd7
[9...8xc3 l'ultimo rantolo 10.bxc3 &bd7+-]
10.5xd7
[010.6)c6!? rende le cose ancor pill facili per il
Bianco 10...0c5 11, ¥b5 a6+-]

..mco.l:-mm-dm
T 0




1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

63

= P W A D» N

10...5xd7
[10...&xc3 disperazione 11.8¢5 2a5 12.¥b5+ c6
13.¥xch+ Df7 14.Wxeb+ dg6+-]
11.¥xb4 Ef8 12.0-0 Eb8 13.Wc4 [l Bianco
sviluppa un'iniziativa mortale 13...%g5 14.d4 ¥g6
15.b5 Bb7
[15..Bxb5 non vince un premio 16.¥xb5 W¥xc2
17 fe3+-]
16.Hxc7+ Bxc? 17.¥xc7 he? 18.214 Wes
[18...2a8 non salva la pelle 19.Efe1 W5 20.Wd6+
hf7 21.¥xd7+ g8 22.¥xeb+ Wxeb 23.Bxeb+-]
19.8d6+ Bf7 20.2xf8 &xf8 21.Hae1
[21.Hae1 thg8 22.¥xa7+-] 1-0

(95) [C23]
[ Orlandella G. (FR) (1512)
H Soppelsa M. (TN} (1582)

1.e4 e5 2.8c4 Hc6é 3.c3 Consolida b4 3..4f6
4.d3 Controlla e4 4..d6 5.5f3 £g4 6.h3 £xf3

7.9xf3 Wd7 8.%f5 0-0-0%
[08...¥xf5!7? ed it Nero pud sperare di vivere ancora
9.exf5 He7F]

BE%V/%A
6,%ﬁ%;
/ &@/V
72707
3 %&% /&

ATE E mAL
leow m wn
g

9.Wxd7+ Hixd7 10..Q.xf7 Ae5 11.2g5=
[011.2e2174]
11..Bd7 12.8d5 De7 13.8xe7 &xe?7 14.8c4
Edd8 15.b4 Had 16.2e6+ ©b8 17.0-0 Ehf8 {8.f3
£f6 19.4b3 Hb2 20.8¢2 b5 21.Hd2 Ha4d

=
i

\\\\

Q

//

l%‘\\
%\
5 \\
N

i

il Bianco ha rovinato la sua posizione
[022.£xad bxa4 23 Bab1z]
22...xc3 23.&12 d5

== N W O N
T

24.Ha5?7?-+
deteriora ulteriormente la posizione
[024.d4 dxe4 25.dxe57]
24...8xb4
[024...dxed!? ed il Nero intravvede una facile vittoria
25.a3 exd3 26.Efc1-+]

g| % % / ///
%/// %// ,,,,,,, {// Yy
7K K A
%/ ,/&/,% %@ ;,/L %
o\ 9, B
si.

// % s l%
4% »
o BATAEA
d- N S

a b ¢ d e f g h

25.0¢c6+77

una svista, ma il Bianco aveva comungque perso.
[025.4b3 dxed 26.dxed-+]
25...Bxc6 26.a3 £c5+ 27.%g3
[27.%e1 non migliora alcunché 27..dxe4 28.fxed
£d4-+]
27...0e2+ 28.2h2 Se7 29.8fb1
[29.£d1 non aiuta molto 29...0d4-+]
29...a6
[029...Exc2 lo inchioda gilt 30.Exb5+ #c8 31.2ab1-+]
30.a4
[30.£b3 non risolve niente 30...dxe4 31.dxed4 Hc3-+]
30...4c3
[230...Exc2 si assicura la vittoria 31.axb5 &c3
32.Hc1 Bxc1 33.8xe1 Hxb5 34 .hg3-+]



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 64

31.2b2 he8 32.50g3 He2+ 33.48f2 Hd4 34.8b1
He3 35.%2e3
[35.axb5 che altro? 35...axb5 36.exd5-+]
35...295+ 36.2f2 Be1
[36...dxed 37.fxed B8+ 38.8g3 &f4+ 30.dhgd Ei6
40.h4 Hc1 41.8a2 Bg6+ 42.%h3 Bxal 43.4b1 Bg3+
44.bh2 Bxd3+ 4593 Bxg3 46.8f2 Bg6+ 47.Hxi4
exf4 48.2h1 O3 49.axb5 Bxb1#]
37.sg3 c6 38.h4 &f4+ 39.%f2 be7 40.axb5 D25
[~40...2b8 ed i Nero ha frionfato 41.9g3 £h6
42.Bxab Bxb5 43.Exb5 cxb5-+]
41.b6+ E o non & un pedone pericoloso? 41...&b7
42 8xc2 Bxc2+
[42...sxb6?! 43.8b2+ tc5 44.93=]

A
I%//”/

.
. //
&
22X

4/

/&/
BN
_ /

d f h

ANWAU‘IO‘JN@

43.8xc2 shxb6 44.93 £d2 45.8Bb1+ a7 46.2e2
8c3 47.2a4 c5 48.8c1 d4 49.%d1 EfS 50.c0e2
Eh8 51.shd1 Eb2 52.2c2 a5%
- [052...Hb4 53.2d7 &b6F]

53.8xb2 £xb2 54.tc2 &c3 55.62d1 &b6 56.2c2
fe1 57.g4 2xh4 58. b3 £d8 5%.%cd fe7
60.s2d5 Il Bianco attiva il suo Re 60...2f6 61.£d7
she7 62.8f5 h6 63.shxc5 &b7 64.%5b5 4£d8
65.2d7 £b6 66.2c6+ &7 Ve

(96) [B0O]
O Cafolla F. (FR) (1342)
8 Vizzaccaro R. (RM)

(1414)

1.e4 e5 2.d4 &ic6 3.c43
[03.d5 avrebbe mantenuto il Bianco in partita
3..8ce7 4.895=]
3..exd4 4.53 Hfé 5.e5 We7 6.82d3 We677?=
indebolendo la posizione
[06...d6-+ avrebbe dato vantaggio al Nero]
7.0-0

/ .

7
oL

am B RAK

ﬁ%’/%ﬁ

7..2c577+-

Z Homd
WAk

- N W o N @
] =

il Nero se lo lascia sfuggire
[©7...5g8= avrebbe salvato la partita]
8.exf6

,,,,,,,,

8...0-0??
una svista in una cattiva posizione.
[8...¥xf6 9.295 Wd6 10.Ee1+ &ig+-)
9.fxg7
[09.8g5 pone fine alla disputa 9..g6 10.Dxe6
dxeb+-]
9..5exg7 10.5g5 We5 11.Hxh7 Hai visto la
minaccia di matto? 11...2d6
[11..f5 non & di molto aiuto 12.¥h5 Ef6 13.Dxf6
Wxf6 14.2x5+-]
12.g3
[212.¥g4+ ed il Bianco non ha pill preoccupazioni
12...bh8 13.f4 Bg8+-]
12...5th8 13.2e1 g7 A Bianco non deve ora
sfuggire l'idea f5 14.22xf8
[14.¥h5 £f4 15.8xf4 Wg6 16.8xg6 fxg6 17.¥h6
chg8 18.Wxi8+ &xh7 19.¥7+ Hh8 20.Be8#]
14...8xf8 15.5)a3
[015.¥h5+ ed il Bianco pud celebrare la vittoria
15...82g8 16.He8+-]
15...b6
[15...d5 non vince un premio 16.cxd5 @b4 17.2f4+-]
16.2b5 &b7 17.89xcT Ec8
[17..8b4 non & di molto aiuto 18.Hxa8 &xd3
19.¥xd3 &xa8 20.8f4+-]
18.24d5 La minaccia di matto & Wh5 18...2d6
19.a3
[19.¥h5+ ¢hg8 20.84h6 &f8 21.8xg7 &xg7 22.&h7+
fg 23.56 He7 24.We5 Led 25.Hxed £x6 26.Wxi6
g6 27.4xg6 g8 28.4xf7+ Hf8 29.8d5#]
19...sg8 20.b4
[020.¥h5 ed il Bianco vince 20...f5 21.8x{5 Hi8+-]
20...b18
[20...5e5+- no buona, ma che altro?]
21.8mM
[21.¥h5 2e5 22 2h6 Wxh6 23.Wxh6+ 2g7 24 %d6+
thg8 25.0f6+ &xf6 26.Wxi6 De5 27.Exe5 fed
28.Eh5 £h7 29.8xh7 Hxc4 30.Wxf7#]
21...9e5 22.5f4%
[22.¥h5 &xd5 23.2h6 D3+ 24.0f1 Hd2+ 25.8xd2
8xcd 26.8xc4+-]
22...0f3+ 23.9f1 Hixh2+ 24.he27
[024.s2g1 ed il Bianco pud sperare di sopravvivere
24. 83+ 258511 Hh2+ 26.0g1 H+ 278
Hh2+=]
24...8f3+ 25.2d2 &xd1 26.8xd1 Hf3 27.0h5



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 65

77

/x/l/
f /

,,,,,,,,,,,

'\&

.....

-nmw-hmmﬂcu
N
@ \

/{{?
/ % @ @
[ ZRoH 7

f g h

27..¥g4?7+~
manca una chiara vittoria
[027..9h8 28.8h1 He5-+]
28.56%F
[028.£h6+ si assicura la vittoria 28...¢g8 29.4\f6+
&h8 30.2xg4 Hxel 31.cexel+-]
28..5xe 1+t
[028..%h3 29.25 Wh27]
29.5xg4 [ Bianco consegue attacco sul Re 29...Hxd3
30.2h6+ ©g8 31.¢d2

V/z% TeE
.

]
A

—‘NW-!-‘-UIO)NGJ

cdef

31...0e5?7+-
un altro passo verso la tomba
[031...f5 32.¢xd3 fxgd]
32.5f6+ $h8 33.Bh1 Minacciando
33...5xc4+
[33...Bxcd4?7? 348184

g h

matto: 2£f8

//, E M,/
%

» / y
&zx /

/// "

/

%740W 
/,/

s
abcdef

34.ce1 fe5
[34...&xb4+ non c'¢ salvezza 35.axb4 He8+ 36.%f1
fd2+ 37.5g2 Hel 38.38xel1 Hed 30.Hxed a5
40 He8#] Y-V

(97) [C40]

O Ledda A. (TS) (1255)
N Junge R. {RM}) (1061)

1.e4 e5 2.5f3 d5 3.d3 &f6 4.295 d4l1l Nero

guadagna spazio 5.2\xe5 We7? 6.4f3 Il cavallo
bianco & piazzato minacciosamente in f3 6...%d6
7.8xf6 gxf6 Assicura e5+g5 8.2e2 Wh4+

[EazmeE =
L A% aia
N A
7

sciupa il vantaggio

[09.8bd2 avrebbe tenuto 9...Wxb2 10.8b1z]
9. Wcd+-

[09...¥xb2 si assicura il punto 10.0-0 ¥xa1-+]
10.dxc4 c5 11.¥f4 &Ld7 12.0-0 b5 13.cxb5 I
pallino & ora saldamente in mano al Bianco
13..50b6 14.¥xf6 Hd7 15.¥xh8 he7 16.¥xh7
H6 17.¥h4 Eb8 18.e5 e 19.exf6 £5 20.8d1

[020. %4 pone fine alla disputa 20..8b6 21.¥xf5

$e7 22 fxe7 dxe7+-)
20...d3 21.Be1+ skd7 22.cxd3

[022.¥f4 stende l'avversario 22..8d6 23.Wxf5+

the7+-]
22..Bxb5 23.¥a4 Minacciando matto-come?
23...2d6 24.%xb5 &xd3

[24...s¢c7 non aiuta molto 25.2e8 £xd3 26.Wh8+

heh 27.8ad+ d5 28.40c3+ hod 29 Wh3#)
25.%h8+ hd7

[25..%c6 non migliora alcunché 26.2ad4+ hd5

27.2¢3+ thed 28.Wb3#
26.%xf8

[26.&ad+ £b5 27.8xb5#]
26...8xb1

[26...<2c6 non & la mossa che salva 27.%b8 £c2

28.5e5+ chd5 29.WdB+ he6 30294+ £15 31.Dc4#]
27.8Bxb1

[27.2a4+

30.8xa7#]
27...sc6 28.¥x{7

[28.Wx{7 &b5 29.¥b7+ a5 30.bd+ cxbd 31.8e5#]

1-0

he7 28.Re7+ &bb 29.Wbs+ &ab

(98) [A00]
O Guizzo F. (BS)
M Forfait

1-0

(1239)

Turno (8.8), 05.03.2000

(99) [CO00]
O Zandonella R. (BZ) (2178)
N Capitanio G. (FR) (1527)

1.4 e6 2.d4 d6 3.c4 b6 4.5¢3 a6Controlla b5



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 66

5.5\f3 h6 Protegge g5 6.2d3 La manovra & Af1-
d3-c2-a4-c6 6..2b7 7.0-0 Le7 8.2e3 Hd7
9.84c2 g5 10.d5 Il Bianco conquista maggior
spazio 10..e5 11.8a4 g4 12.2d2 h5 13.8c6
Talfiere & l'alfiere!’ 13...8xc6 14.dxc6 Hb8 15.%a4
2g5 Il Nero fara bene a terminare presto lo
sviluppo. 16.b4 £xe3 17.fxe3 g5 18.2d5 Che
bella casa! 18..2a7 19.Bf5 Minacciosamente
19...%¥h6 20.2af1 Attaccando il pedone arretrato in
f7 20...Eh7 21.b5

a b ¢ d e

/@/ %
, 4 ‘//E
e;/’a/ -

%&%@%

17b{ %ﬁgl

22.8f677%
il Bianco lo ha lasciato sfuggire

8 .
8 /w,/
A AK %,w
sy ALK

4%/&/ﬁ% o
3/ //ﬁ?///,

abcd

g h

[022.8xh5| avrebbe dato al Bianco un chiaro
vantaggio 22..¥xh5 23.0f6+ &f8 24.Hxh5 Hxh5

25.93+-]

/ /:4 g 47/;,/,/’—’/'2'
4 &/i " ]
A& /

W ATATA
= %

. %“%zé

a b d e f g h

22..¥Wg7 7+~

[022..%g5¢% ed il Nero & ancora in partita]
23.Bxf7 Wxf7 24.BExf7t

[024.8f6+ una vergogna che il Bianco non abbia

visto questa chance ecceliente 24..¥xf6 Il Nero

restituisce parte del suo materiale 25.8xf6+-]
24, .Bxf7 25¥b3 &xd5 26.exd5 |l
guadagna spazio

[E pilu debole 26.cxd5 axb5 27.h4 b4F]
26...axb5 27.cxb5 Ha5 28.a4 Eg7 29.%f2 h4
30.%c4 1 Bianco conquista liniziativa 30...h3
31.93 Bf7+ 32.%0e2 Eg7 33.0e4 Egb 34.2¢3 &f7
35.%e4q

Bianco

R
B A Eew
, B
; ég%&%/ _ %
i Gumam

/%%

iy
% By
/ / / /

35...@36??
una svista, ma il Nero aveva comunque perso.
[35...bf6+4~]
36.bxa6 Exa6 37.Wf5+ g7 38.Wd7+ <&h6
39.%xc7 &h5
[39..2a8 non c'¢ niente di meglio in questa
posizione 40.¥Wxb6 He8+-]
40.¥Wb7+-
[40.¥h7+ cbg5 41.Wh4+ Bf5 42.e4#]
40...2a5 Se al Nero riuscisse ora s2h6, potrebbe
sopravvivere 41.¥xb6+-
[41.¥%h7+ g5 42 Whi+ Bf5 43.e4#]
41...Bc5 42.¢2d3 Bg7 43.%d8 Egé
[43...e4+ non c'era nient'aliro comunque 44.sxe4
Bf7 45.¥xd6 Ha5+-]
44.c7+-
[44.¥ha#]
44..e4+ 45.48xed4d Minacciando matto:
45.. . Bxd5+
[45...Eg7 non c'® salvezza 46.Whd+ g6 47.Wg5+
Bf7 48.Wh5+ big 49.Wh8+ Hf7 50.Hxc5 dxch
51.c8% c4+ 52.50e4 Hg8 53.Wcxg8+ the7? 54.Web#]
46.e2 He5
[46...Hgg5 non salva la pelle 47.c8% Hd2+ 48.8xd2

DeE\\
\
[)c:a
&
x
x

\\

\\

&
o

a

¥
\\ \
R

Wh4



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000 ) 6

hgb 49.We6+ &h7 50.¥f7+ Bg7 51.¥h4#|

47 . Wg5++e=
[47.¥g5+ Hgxg5 48.c8% Hxed 49.Mh8+ g6
50.Wg8+ h6 51.Wd8+; 47.%h4# 1-0

(100) [C55]
O Grudina M. (GO) (2064)
H Deancovich P. (TS) (1894)

1.e4 o5 2.5\3 Hc6 3.8c4 D6 4.d4 exdd 5.0-0 Qe7
6.2e1 d6 Assicura e5 7.9xd4 Hxd4 8.¥xd4 0-0 9.4c3
c6 Consolida b5 10.8g5 b5 11.2d3 c5 12.%e3 Hgd
13.8xe7 Wxe7 14.0d5 We5 15.Wf4 Wxf4 16.9xfd c4
Questa spinta guadagna spazio 17.8e2

B

2

X %14/,
/K/’.&/ _

fsa%

i
A/ A%

o
7,

2 b ¢ d e T

17...8e627+-
[017...6¢ salvando la partita]
18.8xe6 fxeb 19.8xg4 e5 20.Xad1 Ef6 21.2d5 a6
22.Bed1 Xaf8 23.Exd6 Exf2 24.2d8
[Non 24.Exa6 Bxc2 25.2e6+ hhg+-]
24..8xc2
[24..Bfi+ sperando contro ogni speranza 25.Exf1
Exd8 26.8e6+ &h8+-]
25.8e6+
[25.2e6+ ©h8 26.Bxis#] 1-0

(101) [B70]

O Felluga B. (TS) (1905)
H Picone C. (LT) (1895)

1.e4 c5 2.5f3 d6 Protegge e5 3.d4 cxd4 4.5Hxd4
&6 5./¢3 g6 Consolida f5 6.295 297 7.f4 &cé
8.2b5 £d7 9.0-0 0-0

e
Baeaae

“ax_a

/.@./,,, ;
» A

-h(.ﬂm"-lm

// ffz
& w5 AE

10.¥d27-+
[210.8xc6 avrebbe tenuto vivo il Bianco 10...82xc6
11.83xc6 bxc6 12.8b1=]
10...58xd4 || Nero conquista una forte iniziativa
11.¥xd4 8xb5 12.5xb5 Hg4

A A

“ébcd gh

13.’@d2??-+
causa problemi anche maggiori
[013.e5 dxe5 14.fxe5 Wxd4+ 15.8xd47]
13..¥b6+ 14.2h1 ¥xb5 15.2xe7 Efe8 16.h3
[16.¥xd6 non risolve niente 16...Hac8-+]
16...2xe7 17.hxg4 Exe4 18.Bael d5 19.Ef3
Exe1+ 20.¥xe1 Ee8
[20...8xb2?! 21.8b3 He8 22.Wf2-+ (22 Bxb5?7
andando per materiale ma non vedendo. 22...8xe1+
23.%h2 &c1-+) |

”7%%%
’ t%

%/3//
/x

21.¥d1 ¥xb2 22.2b3 ¥xa2 23.8xb7 ¥c4 24.f5
[24. %3 non risolve niente 24...Re1+ 25.:6h2 fd4-+
(25..Wixc2 26.8b8+ 4f8 27.Wa3 Bh1+ 28.thg3 We3+
29.¥xc3+-)
24...a5 25.fxg6 hxg6 26.2a7
[26. 83 disperazione 26.. Be1+ 27.6h2 fe5+ 28.g3-
+

]
26...2d4 27.8Bxa5
[27.Exf7 che altro? 27...5xf7 28.g3-+]
shg7
[27..Wc3 28.8a8 Hxa8 29.2h2 fe5+ 30.¢hg1 Wel+
31.bh1 g7 32.93 W2 33.¥d2 Hhs+ 34.Whe+
Exh6#]
28.%d3
[28.2a3 no buona, ma che altro? 28...8c¢3 29.8xc3
Wxc3 30.¥d3 We1+ 31.hh2-+]
28...Eh8+
[28...Bh8+ 29.%h3 ¥f1+ 30.c0h2 £e5+ 31.g93 Hxh3#
01

27..

(102) [DOO0]

O Baiocco A. (RM) (1553)
B Cannavacciuolo D. (SA) (1522)

1.d4 d5 2.9¢3 £f5 3.8f4 e6 4.a3 Assicura b4
4..016 5513 Hed 6.5b5 4d6 7.Hxd6+ Hxd6
8.5 e5 6 Protegge g5 9.3 g5 10.2d2 h5 11.e3
Hed 12.8d3 Hixd2 13.¥xd2 £xd3 14.¥xd3 Bhé



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

68

15.0-0 Hc6 16.b4 5

i
il <
/m”/%/a% 'y%
w A

25 / %if/ %7
/ 8/ ?/ﬁ gy -

g
17.Efe177-+
il Bianco perde il vantaggio
[017.dxe5 g4 18.5d4 fxe5 19.2xc6 bxc 20.e4+]
17...e4 18.¥e2 eoxf3 19.¥xf3 ¥Wd6 20.Wh3 He?
21.e4 Bd8 22.%d3 c6 23.Eab1 b5 24.¥f3 &d7
25.%h3+ he7 26.Wf3 Ng6 27.93 hd 28.e5 fxe5
29.%f7+ Bd7 30.%f5 hxg3 31.fxg3 e4 32.¥xg5
[32.e2 Hdh7 33.5f1 Hxh2 34.Hxh2 WMixg3+ 35.8g2
Wxg2+ 36.sxg2 Dha+ 37.sg3 Dxf5+ 38.8xf5 Bh1-+]
32...Edh7 33.Be2 &h4! attaccarsi al materiale &
peggio 34.52h1
[34.gxh4 no buona, ma che aliro? 34...Bg6 35.Eg2
Hxg5 36.hxg5d-+]
34..f3 Minacciando matto-come? 35.¥g7+
Bxg7 36.¢2g2
[36.Hg1 non salva la pelle 36...2xg3 37.Exg3 ¥xg3
38.8g2 Hxh2+ 39.8xh2 Wxh2#]
36...2xh2+ 37.<6f1 &d2+
[37..%xg3 38.2xh2 Mg1+ 39.%0e2 Wxh2+ 40.the3
Wd2#]
38.8xd2
[38.%2e1 non c'¢ salvezza 38..Wxg3+ 39.dxd2
ﬁer-l— 40.shxe2 Wh2+ 41.cbe3 Hg2 42.8f1 He2#]
.82xd2
[38...ﬁffe+ 39.¢hg1 Bxg3+ 40.8xh2 Wha#]
39.cbe1 Eh2
[39..Bh2 40.Eb3 Wf4 41.3d3 W2+ 42.<bd1 Wf#
39...e3 40.5bf1 Wixg3 41.He1 Bf2#] 0-1

%

,,,,, /

\\\

(103) [A40]
O Francavilla M. (RM) (1659)
M Cesar Z. (TS) (1285)

1.d4 &§c6 2.013 e5 3.50xe5 Dxe5 4.dxe5 £c5
5.3 We7 6.£d2 ¥xe5 7.Wc1 Nfe 8.2c3 W5
9.8xf6 ¥xf6 10./¢3 Wes5 11.%d2 c6Controlla b5
12.5a4 Se7 13.¥d4 Was5+ 14.5¢3 0-0 15.8e2 d6
16.%a4 Wb 17.¥b3 Wc5 18.59e¢4 Wa5+ 19.We3
¥d5 Bianco non pud arroccare lungo 20.8f3 &f5

,,,,,,

N L - )
- =

aﬁ/z

21.¢Bf6+??-+
una passaggio dal meglio al peggio
[021.60g3 avrebbe salvato la partita 21..%e6
22.5xf5 ¥xf5 23.¥h3=]
21..8xf6 22.8xd5 f&xc3+ 23.bxc3 cxd5 24.%d2 g6
25.2ab1 b6 26.h3 Rac8 27.f3 Bc4 28.g4 &d7 29.Eb4
Beb 30.2d1 Ec7 31.Eb3 fad4 32.2a3 b5 33.Hc1 Hcd
34.¢bd3 a5 Il Nero progetta b4 35.%2d2 b4
[035...f5 ed il Nero infravvede una facile vittoria
36.gxf5 Ehd4 37.Bh1-+]
36.2b3
[36.cxb4 Exb4 37.Ed3-+]
36...2xb3 37.cxb3 Bc6 38.c4 dxc4 39.8d1
[39.8xc4 non & di molto aiuto 39...Exc4 40.bxcd ad-+]
39...c3+ 40.cbc2 Ha8 41.8d5
[41.a4 non vince un premio 41...bxa3 42.Ba1 Be8-+]
41...a4 42.2b5 axb3+ 43. si?xb3 c2
[43...c2 44.Hab Hxab5 45.%xb4 Haab 46.%b3 ci¥
47.a4 Hab6+ 48.%a2 Bc2#] 0-1

(104) [Co02]

O Nagni T. (BS) (2053)
B Nazarova O. (PI) (1619}

1.e4 e6 2.d4 d5 3.e51l Bianco guadagna spazio
3...c5 Il Nero mina la catena di pedoni 4.¢3 Hcé
5.2f3 Wb6 6.2e2 cxd4 7.cxd4 £b4+ 8.5 ¢3 Hge7
9.0-0 £xc3 Intensifica la pressione su d4 10.bxc3
Consolida b4 10...2d7 11.%b3 ¥Wc7 12.8g5 Hf5
13.2d3 0-0 14.8xf5 exf5 15.¥xd5 Ha5 16.¥c5
®xc5 17.dxc5 Efe8 18.8e3 Hc6 19.Bad1 Re6
20.2d2 Eed8 21.Efd1 Bxd2 Hai visto la minaccia
di matto? 22.8xd2
[22.8xd27! 22...8xa2 23.8f4 a57]

KWW
d'FY I ¥y /L
o AT G
E W Fam
¢ /'/&////27 %4/’ /%
B BOE
2 F // % g %7&//2
i ErE o

a b g h

22..8d8 23.2d4 Dxe5 24.5xe6 Hxd2 25.8xd2
fxeb6 2-%



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

69

(105) [C46]

O Turin H. (BZ) (1661)
M Fini O. {(RM) (2043)

1.e4 Hc6 2.59c¢3 e5 3.3 d6 4.d3 15 5.9d5 f4ll
Nero guadagna spazio 6.b3 &f6 7.d4 Hxd4
8.5 xd4 exd4

= N W AR 01~
RS DR

9.AXCT+??-+
il Bianco lo ha lasciato sfuggire
[9.8xc7+ Wxc7 10.¥ixd4-+; 09.Wxd4 salvando la
partita 9...2xd5 10.exd5 We7+ 11.2e2+] 1-0

(106) [B20]

O Basile F. (TS) (1491)
W Visco M. (RM) (1902)

1.e4 c5 2.c4 Hic6 3.213 e5 4.8e2 Df6 5.0-0 Hxed
6.d3 Ofé 7.5c3 db6 8.h3 Ad4 9.Dxd4 cxd4
10.2b5 a6

=
g\
AN
l\g-\\

- N W ot~
ao 2o \
DAl g

i
S

N
C>4

causa ulteriore affanno
[011.6a3%]

11...£d7 12.295 £xb5%
[012...axb5 ed il Nero pud celebrare la vittoria
13.%b3 bxc4d 14.dxc4d £cb-+]

13.cxb5 a5 14.Bac1 b6 15.¥c4¥

- N W A o m N

a b ¢ d e

15...Ec8722+-

indebolendo la posizione

[015...£e7% la sola mossa che salva)
16.%h3F

[16.¥xc8 &e7 17.2x16 &x{6 18.Wc6+ b8 19.¥b7+-]
16...8e7 17.8xf6 £xf6

[17...gxf6?! 18.Ec6=]
18.2c6 La torre domina 18...Exc6 19.bxc6 c6 pud
essere un pedone molto forte 19...¥¢7 20.2c1 0-0
21.¥d5 h6 22.%ed4 g6 Assicura h5 23.%g4 Ed8
24.2d1 h5 25.Wg3 &g7 26.4f3 h4 27.¥g4 g5
28.2e4 h6 29.#f5 Minacciando matto: ¥h7

[29. %15 hg7 30.Mh7+ &8 31.4d5¢] 1-0

(107) [B32]

O Guizzo F. (BS) (1239)
W De Paolis M. (RM) (1848)

[015.8312 d5 16.8fe1%]

1.4 ¢5 2.3 Hc6 3.d4 cxdd 4.Hxd4 Hxd4
5.¥xd4 eb 6.8e3 d6 7.5¢c3 e5 8.%c4 Hf6 9.0-0-0
£e6 Il Nero conquista liniziativa 10.%e2 g6
11.8£95 fe7 12.8xf6 &xf6 13.¥Wb5+ Wd7 14.%b4
4g5+ 15.%b1 0-0 16.h4 fe7 17.d5 £xd5
18.exd5 a5 19.Wc3 ¥f5 20.2d3 e4

¥ 7 Eel]
A Ba A

. A &
/

LHARWE
JBoE
o
,,,,, Al BA

/@%ﬁ/ /g-

21.8xed?F
[221.£b51? ed il Bianco pud sperare di sopravvivere
21..Wxf2 22 h5=]

mw-hmmﬁcn
\\

\\

1

f



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

70

%
.

21...¥xed 22.Ehet Wg4 23.g3
Consolida h4 23...Eac8 Il Nero ha il comando delle
operazioni 24.%d3 £f6 25.Wed4 Wd7 26.b3 a4
27.b4
[27.¥xad Wxad 28.bxad-+]
27..%b5 28.a3
[28.¥f4 disperazione 28...2c3 29.a3 £xe1 30.Hxe1
Wxd5 31.Wg5-+]
28...EBc4 29.%d3
[29.¥xc4 l'ultimo rantolo 29...Wxc4 30.8d3-+]
29...Bfc8
[029...Hxb4+ si assicura la vittoria 30.¢c1 &b2+
31.¢d2 Hd4-+]
30.Ee3
[30.8e4 sperando contro ogni speranza 30...Bxc2!
distruzione finale 31.%xc2 (31.¥xb5?? Il Bianco &
troppo ingordo 37..EHb2+ 32.cha1 Hd2+ 33.He5
bxe5+ 34.0b1 Exd1+ 35.%a2 Hc2#) 31..Exc2
32.80xc2-+]
30...Exb4+! touché! 31.&a2
[31.58¢c1 sperando in un miracolo 31...8b2+ 32.¢kd2-
t]
31...Eb2+ 32.cha1 Eb3+
[32...Ha2+ 33.%xa2 Wb2#]
33.cba2 Bxd3 34.8b1
[34.2e8+ non & la mossa che salva 34..Hxe8
35.8b1 Wed+ 36.8b3 axb3+ 37.cxb3 Wxb3#]
34.. . Wed+
[34...Wc4+ 35.8b3 Wxc2+ 36.8b2 Wxbh2#; 34...Bxc2+
35.8b2!? Wxb2#] 0-1

(108) [C44]

[ Picone L. (LT) (1200)
N Ledda A. (TS) (1255)
1.e4 5 2.3 Hcb6 3.d4 d6 4.2b5 0-1

(109) [C61]

O Vizzaccaro R. (RM) (1414}
W Orlandella G. (FR) {1512)

1.4 e5 2.50f3 Hic6 3.8b5 Hd4 4.5xd4 exdd
5.8d3 &5 6.0-0 £\{6 7.e5 Hd5 8.%g4

- N W A~ O D N D

8...0-077+-
[08...2:f8 avrebbe tenuto 9. fe4 d6=]
9.%e4! distruzione finale. La minaccia di matto &
Wxh7 9...0b4
[9...g6 disperazione 10.¥xd5 d6 11.exd6 £xd6+~]
10.¥¥xh7# 1-0

(110) [C40]

[T Soppelsa M. (TN) (1582)
W Cafolla F. (FR) (1342)

1.e4 e5 2.5f3 d5 3.5xe5 dxed 4.We2 H{6 5.h3
Assicura g4 5...b6 6.d3 2d6 7.%c4 £c5 8.%¢3 0-
0 9.dxed4 2ab 10.¥f3 £b7 11.2d3 b5 12.Hxb5
Dc6 13.2d2 a6 14.5¢3 Hd4 15.¥g3

EE W RS
7|//_ﬁ_/‘ /,‘ /‘/,
ry / o
4 ;,g %,,..,,
3 %
2 7 /5

> 4]

15...éah5??

ed il Nero sta completamente collassando.
[15...2e8 16.f3 ih5+-]

16.%g5
[016.¥e5+- si assicura il punto]
B W _E
d LYy A/Af

6 17 ; a/
% %/%7
mruinm
%7 7 'jf%%’/ 7 %
ATSRE BAL
a b ¢c d e f
16...0e677
una svista, ma il Nero aveva comunque perso.
[16...¥xg5 17.8xg5 Deb+-]
17.9xh5 &xf2+
[17...g6 non migliora alcunché 18.%¥g4+-]

&\

k\ S

N
x\

bl




Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

71

18.Bxf2 Wfe+ 19.8f3 Wxf3+ 20.&xf3 Hd4+
21.%e3 Heb 22.8hf1 g6 23.cve2 g7 24.Bf2 a5
25.8af1 a4 26.a3 Hd4+ 27.5ve3 Heb 28.0e5 Hg5
29.cke2 Rae8
[29...f6 non aiuta molto 30.8d7 Qe6 31.Hxf8 Hxf8
32.Hxad+-]
30.8xg5 5 31.0d7 Bf7 32.8c5 2c6 33.82d2 hé
34.2f4 £a8 35.5Ha6 Il Bianco consegue attacco
sul Re 35..8b7 36.2xc7 Ed8 37.He6+ g8
38.5xd8 &xed 39.0xf7 £xd3 40.&xd3 Hai visto
la minaccia di matto? 40..bxf7 41.He2
Minacciando matto—come? 41...g5 42.8b8
[42.8d6 g6 43.0d5 T4 44.He6+ Bg7 45.18f6 g8
46 £f8 bh7 47.8e7 3 48.Hxh6#]
42...chg6 43.g4 fxgd
[43..h5 non risolve niente 44.Bxf5 hxg4 45.hxg4
thh7 46.2e7+ thgB 47.H1xa4 h8 48.Eis#]
44 He6+ $h5 45.hxgd+ txgd4 46.Hd5 hs
47.52d2 shgd 48.He3+ &h4
[48...€6h3 non salva la pelle 49. ﬁxhs#]
49 Red+
[49.Exh6H#] %%

(111) [C40]

O Del Sole G. (Rl) (1208)
N Junge R. (RM) (1061)

" 1.e4 5 2.5013 f6 Consolida e5+g5 3.9¢3 1l Bianco
prende l'iniziativa 3...3c6 4.93 fc5 5.82c4 Dge?
6.5\ad &b4 7.c3 Protegge d4 7..8a5 8.2h4 d6

37
ff

///
,/

/;M/
@/%/g/
//// B

7
Y
ﬁ @ ,,,,,
Q

9...&§?f8??

- N bJ b U‘I [+2] ‘-.I w
§ \

[9...g6 10.¥h6 2081
10. %74 1-0

(112) [A00]

m&% @

5

Controlla ¢5 9.¥h5+

Indice dei Turni

TURNO (1.8), 03.03.2000.......c.erer. 2
TURNO (2.8), 03.03.2000................ 12
TURNO (3.8}, 03.03.2000................ 21
TURNO (4.8), 04.03.2000................ 27

O Késsler A. (BZ) (1161)
H Forfait
1-0
TURNO (5.8), 04.03.2000........cce0000e 36
TURNO (6.8}, 04.03.2000........co0000e. 43
TURNO (7.8), 04.03.2000................. 57
TURNO (8.8), 05.03.2000..........ccc0cu. 65



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

72

Indice delle aperture

A

ADD e 2;24;42; 62
ADS e 14

ADB e 47; 61
ADT e 6

A40... Wa22;31;73
AdS e 33

B

BOO.eiereececeees 20; 21; 68
BOL.eeeeeeecrereeeens 47

BOZ2 et 28; 59

| 23 1 25
Bl2..eiinaes 23; 41
B20 e 27, 50; 73
B22 et 4

B29 et veanee e 18

B32 e 74

B33 s 40

B40 .. 13
B30 %; 61
BS54 46

BS6 i 40

BT0 s 72

C

CO00 cereereeereerrereressia s 38; 50; 70
CO2Z i srerenens 73

C23 i 16; 28; 45; 67
O 12; 36
00 61; 67

CA0 .ot 70; 75

C41. e 815 56

C42 ... .. 8; 44; 67
Chd i, 19; 25; 28; 32; 38;43; 75
CAS e 55

L0 T 18; 36; 45; 73
5] ¢ 2:7,42; 64
C55 e eveseesas 5;,9; 53; 71
COL e 75

CO2 . 2

[0 30; 65

C67. .26

CO8 o 37

O o R 58

D

DO e 12; 28; 41; 44, 72
DOT s 34;51

DOZ s 14; 17

D03 iveeecrreerneneassasaras 30
DO, 23

DO06. .. 3;49; 66
D10 e 15;24

)53 15 G 39

D20 e 19, 24

DAB e 47

) D 32

E

E91.. .64



Il Notiziario Agonistico - Agosto 2000

73

Indice degli atleti

B

Baiocco A. (RM) — Cafolla F. (FR) ..cccccconiciiicicnncncnennes 20
Baiocco A. (RM) — Cannavacciuolo D. (SA)......cccvncnvncnccnnnaee 72
Baiocco A. (RM) — Ledda A, (TS)....oeeeecrceceeecnea 34
Baiocco A. (RM) — Orlandella G. (FR)...ococovevreevnmiciniiccsirnnne 44
Basile F. (TS) = Cesar Z. (TS) ..o 43
Basile F. (TS) — Felluga B. (TS) e 4
Basile F. (TS) — K&ssler A. (BZ) ... 67
Basile F. (TS) = VisCo M. (RM)...oiiie e 74
Basile F. (TS) — Vizzaccaro R. (RM)....ccooeeincccccneeenee 28 -
C

Cafolla F. (FR) — Forfaif.........coonoeecimmcrcnincntcecercereecreeeceneene 39
Cafolla F. (FR) — Orlandella G. (FR).....ccceooneniieeen 28
Cafolla F. (FR) — Picone C. (LT).n e 6
Cafolla F. (FR) — Vizzaccaro R. (RM)....coccveeencrivirciiniinnes 68
Cannavacciuolo D. {SA) — Cafolla F. (FR)....cccvoeeerireienee 45
Cannavacciuolo D. {SA) — Del Sole G. (R])...coceeevcerevvenrcriorneenenns 67
Cannavacciuolo D. (SA) — Nazarova O. (P .....ccccermvenccrnvencvnenenn, 25
Cannavacciuolo D. (SA) — Picone L. (LT)..cccovrerreeeercveenrcnenn. 12
Capitanio G. (FR) — GuUizzo F. (BS)....ccoueeerieieeiercnieincniereieees 42
Capitanio G. (FR) — Nagni T. (BS) ...cccecvrrrercrrirererenes e 2
Capitanio G. (FR) — Picone C. (LT) ..o 24
Capitanio G. (FR) — Turin H. (BZ) ... 62
Cesar Z. (TS) — Cannavacciuolo D. (SA)......c.cccecvivcivrncecnnnenennne 36
Cesar Z. (TS) — Capitanio G. (FR) ....ccoovrvmnvericrirevcenreeneneen, 21
Cesar Z. (TS) = Visco M. (RM)....c.occoreirrreeeeneeneereeeeenesreeee s 50
D

De Paolis M. (RM) — Cesar Z.. (TS).c.ocorvrcrnrienvenrerccreneressecnne 65
De Paolis M. (RM) — Deancovich P. {TS) .....ccccoevcrennvcnccncnccnnnne. 49
De Paolis M. (RM) — Fini O. (RM} ..o 30
De Paolis M. (RM) —Junge R. (RM)....ccocrivorncncncrireccnienas 18
Deancovich P. (TS) — Baiocco A. (RM)...ccooiorniiecnecinias 25
Deancovich P. (TS) — Cesar Z. {TS)...cccverernereesinnevesinnennnns 7
Deancovich P. (TS) — Felluga B. (TS)......cccoivevnrnrncerinrceeecennnas 40
Deancovich P. (TS) — Francavilla M. (RM) ....c.ccevervvcrmrenrcivnrennns 61
Del Sole G. (RI) —Basile F. {TS)...cvvrereerreeereeeireecseseennnas 56
Del Sole G. (RI) — Francavilla M. (RM).......cccorvevvmmmrervienenenricesenes 9
Del Sole G. (RI) — Junge R. (RM) ... 76
Del Sole G. (RI) = TUTN H. (BZ) c.cciviiieerevn s sennienees er 25
F

Felluga B. (TS) — Grudina M. (GO).......cccvcermmrrereresrnseninreiereensnsenns 61
Felluga B. (TS) — Kassler A. (BZ).....ococoiiieenceeeecceneeences 16
Felluga B. (TS) = Picone C. (LT} .oeiceisrnercnnrerirseseseesesensennas 72
Felluga B. (TS) — Turin H. (BZ)...cocieeccveccreceencnens 31
Fini O. (RM) = Felluga B. (TS} 24
Fini O. (RM) = Nagni T. (BS).....ccoecrrercneecerrcricrieeresreconesnene 64

Fini O. (RM)} = Orlandella G. (FR) ...ccccovevmrrrrercreiereeeereeeenes 3



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

74

Fini O. (RM) — Zandonella R. (BZ).....ccccvoeenenicvrcencncecneenraenenens 39
Forfait — Picone L. (LT} ..o seenssansenes 23
Francavilla M. (RM) — Cesar Z. (TS) ..c.eovrerenvrreecciietceneeees 73
Francavilla M. (RM) — De Paolis M. (RM}....ccccoeerevrnnvnvnncrieneann 24
Francavilla M. (RM) — Fini O. (RM) ..o 15
Francavilla M. (RM) — Nazarova O. (Pl).....cccccvvrivevicnrnenrnneanens 41
G

Grudina M. (GO) — Baiocco A. (RM).....covoeeiiiiiieieeciieceeeeea, 2
Grudina M. (GO) — De Paolis M. (RM} ..o 40
Grudina M. (GO) — Deancovich P. (TS) ....ccvvcrvrvviirrvcenicniniennn. 71
Grudina M. (GO) = Nagni T. (BS)...ccccvecervernrreere e 23
Guizzo F. (BS) — Cannavacciuolo D. (SA)......ccccnmnincninncnccnnen, 55
Guizzo F. (BS) — De Paolis M. (RM)......cocvreeeeiricorecerescncevenenns 74
Guizzo F. (BS) — Forfait.........coorviiiiiinnen, 70
Guizzo F. (BS) — Soppelsa M. (TN) ..o 37
Guizzo F. (BS) = Visco M. (RM).....cooiirrreerec e 17
J

Junge R. (RM) = Cafolla F. (FR) coeovvovveeooeeevereeoreeeeermsemsesseossassssmnanmenes 59
Junge R. (RM) — Capitanio G. (FR) ...ccccoorreererecrernrrecrcnereerneneas 38
Junge R. (RM) — Forfait ..o 13
K

Kossler A. (BZ) — Baiocco A.. (RM) .o 51
Kossler A. (BZ) — FOIait ... 76
Kossler A. (BZ) — Francavilla M. (RM).....c.oooeevennnenennceceecnn 33
Késsler A. (BZ) — Nazarova O. (Pl) ... 12
L

Ledda A. (TS) — De Paolis M. (RM).....ccommmmmmmmioe, 8
Ledda A. (TS) — GUizzo F. (BS) ..o 28
Ledda A. (TS) —Junge R. (RM).....cooiiterrcceenenereencennas 70
Ledda A, (TS) = Nagni T. (BS) ..c.coveeerre e 41
N

Nagni T. (BS) — Cannavacciuolo D. (SA)....ccvvrvenericnneennnne 14
Nagni T. (BS) — Deancovich P. (TS)...cccoeiinnicecnenrceneceeece 30
Nagni T. (BS) — Francavilla M. (RM)......ccovoeieieieeeeeeececnne 47
Nagni T. (BS) — Nazarova O. (P} ..o 73
Nazarova O. (Pl) —Basile F. (TS) oo 19
Nazarova O. (Pl) — Grudina M. (GO)......cccccovmmvrnnnvennniosnnann. e 47
Nazarova O. (P1) — Picone L. (LT) cvcoeveeeee e 66
Nazarova O. (Pl) = VisCo M. (RM) ..c.oovvveimirnenncsrs e 32
0

Orlandella G. {FR)—Basile F. (TS) ..o 36
Orlandella G. (FR)} — Del Sole G. (R 22
Orlandella G. (FR) — Forfait.......cocciiniiinnne 60
Orlandella G. (FR) — Soppelsa M. (TN)....cccoovininneeenecneenae 67
P

Picone C. (LT) — Fini O. (RM)..coccrcrerrrrecircsnssinrcnsssisescnions 47
Picone C. (LT) — Grudina M. (GO)...cocecencircrcirrvinncninrcnceninene 14

Picone C. (LT) — Picone L. (LT ) oo 32



1l Notiziario Agonistico - Agosto 2000

75

Picone L. (LT) — Capitanio G. (FR) ...ccccerinrenrneeceneeceeinene 50
Picone L. (LT) — Del Sole G. (R} ....cccommiicrncceccccicnee 44
Picone L. (LT) — Junge R. (RM)...coi e 27
Picone L. (LT) — Ledda A. (TS)....ccovniiciincrccnccscceecn, 75
A

Soppelsa M. (TN) — Cafolla F. (FR)....cccovueiiirrecee 75
Soppelsa M. (TN) — Junge R. (RM} ..o 45
Soppelsa M. (TN) — K&ssler A. (BZ) .....ccocvremercncrincrccrerncereenns 26
Soppelsa M. (TN) — Zandonella R. (BZ) ..., 2
T

Turin H. (BZ) — Fini O. (RM).cccricrercererciecscisiisnncnics 73
Turin H. (BZ) — GUIZZO F. (BS) ....cereeeerrerecercerc e 9
Turin H. (BZ) — K&ssler A. (BZ) ..o 42
Turin H. (BZ) — Ledda A. (TS)..ocrercercrerenrrcnccsssiissci e 18
Turin H. (BZ) — Soppelsa M. (TN) oo, 53
V

Visco M. (RM) — Baiocco A, (RM) ......corereemmnneeririeereecenmeeeseseneeens 64
Visco M. (RM) — Picone C. (LT) .ccovvvemivvmiiicic s 41
Visco M. (RM) — Vizzaccaro R. (RM)......ccvvmiinnciniccn 5
Visco M. (RM) — Zandonella R. (BZ) ..., 23
Vizzaccaro R. (RM) — Del Sole G. (R 38
Vizzaccaro R. (RM) — Forfait........c.coveovisiiiiiiinn 46
Vizzaccaro R. (RM) —Ledda A. (TS) e 58
Vizzaccaro R. (RM) — Orlandella G. (FR) ...ccoorverrrcrecreicecenn 75
Vizzaccaro R. (RM) — Soppelsa M. (TN)......cocveeernnnneenecsncennenes 19
V4

Zandonella R. (BZ) — Capitanio G. (FR} .cccovvrrcreirneerrrerecneeneeee 70
Zandonella R. {BZ) — Deancovich P. (TS) ..o 13
Zandonella R. (BZ) — Felluga B. {TS)...ccccoeeeirnerreceereereeceeene 46

Zandonella R. (BZ) — Grudina M. (GO)....cccooevvnirincrivncnirnncnne 28



ASSOCIAZIONE SCACCHISTICA SILENZIOSI
ALTOATESINI

A Mezzocorona, 3-5 marzo

?ﬂl s ASSA-5GS.
@ Associazione Scacchistica Silenziosi Alioatesini

‘ Siiderroler Gehitrlosen SchacHlub
—_— Bolzano, Via Galilei 4

ASLS. LCS.C.

11° CAMPIONATO MTALIANO INDIVIDUALE
A.S.LS. DI SCACCH!
ey

o

.= =1

Hmamﬂ”},},ﬁtSHwZﬂﬂﬂ
Centro Sociale “C. Firmian” - Pingga della Chicsa

Scacchi per silenziosi

Nelle giornate dal 3 al 5 marzo 2000, si svolgera a Mezzocorona I’XI Campionato Italiano Individuale assoluto
maschile/femminile A.S.1.S. di scacchi per sordi. Dopo il successo delle precedenti manifestazioni avvenute a Bolzano nel
novembre del 1992, e nel maggio del 1998, la nostra regione ospitera ancora una volta questa importante manifestazione a
livello nazionale, che verra incontrarsci i migliori atleti e squadre provenienti da tutte le regioni. E’ un’iniziativa diretta a
sordomuti organizzata dall’Associazione Silenziosi Italiani Scacchi — associata F.S.I. A Bolzano il contributo e venuto
dall’ Associazione scacchistica dell’Ente Nazionale Sordomuti, Bolzano. Vorremmo ricordare che: per gli audiolesi il gioco
e lo studio degli scacchi sono un importante contributo per evitare I’isolamento, la mancanza di occasioni d’incontro, il
disorientamento e diventano un aiuto al rispetto, alla conoscenza e all’attenzione verso il prossimo. Gli scacchi sono
disciplina mentale di alto livello culturale, dove non serve lo scontro fisico, dove le regole del gioco sono interiorizzabili
come regola la vita- Gli scacchi aprino gli spazi alla socializzazione, allo scambio, creano un clima comunicativo ed

eliminano la solitudine.
Alice Bulgari



	trento2.pdf
	A Mezzocorona, 3-5 marzo
	Indice dei Turni

	A
	B
	C
	D
	E
	 Indice degli atleti
	B
	C
	D
	F
	G
	J
	K
	L
	N
	O
	P
	S
	T
	V
	Z




